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EUROPOS ARMIJA BUS SUKURTA PER 3 MEN.a

LIETUVOS KARININKŲ KATYNAS YRA 
KUR TAI NETOLI MINSKO, GUDIJOJ 

, J

Jie buvo sovietu politinės policijos panašiai 
išžudyti, kaip ir lenkai Smolensko apylinkėje

LONDONAS. — Britanijos Lietuvis Įdėjo platesnį aprašy­
mą, apie vadinamojo Pabaltijo Korpuso 617-to lietuvių pulko ka­
rininku likimą. 

C c-

1941 metais bolševikai Lietu­
vos kariuomenę likvidavo ir jos 
likučius suvarė į vadinamą Pa­
baltijo Korpusą.

Tų pačių metų birželio 16 ir 17 
d. prasidėjo visuotinis Lietuvos 
karininkų suiminėjimas. Tą nak­
tį 617-to pulko lietuviai kari­
ninkai taip pat buvo suimti ir 
išvežti. Tas įvyko Varėnoje, kur> 
neva norėta pradėti manevrus 
daryti.
Politrukai davė suprasti, 
kas atsitiko

Gandai apie karininkų suėmi- 
nėjimus greitai paplito, ir ka­
reiviai pradėjo apie tai viešai 
kalbėti ir nerimauti, nes būta 
žinių, kad suimtieji karininkai 
buvo išvežti kur tai netoli Mins­
ko ir ten sušaudyti.

Pulko komisaras Michailov ir 
pulko politrukas Dubov, sušauk­
tame kareivių mitinge tas žinias 
netiesiogiai patvirtino. Esą, su­
imtieji karininkai ir puskarinin­
kiai buvę liaudies priešai, kon- 
trarevoliucionieriai, todėl nusi­
pelnę prideramą bausmę. Juodu 
vienas ir kitas įspėjo kareivius, 
būti sovietų valdžiai ir komunis­
tų partijai ištikimiems. Kitaip 
ir jie gali sulaukti savo karinin­
kų likimo.

Lietuvių karininkų likimo ap­
rašymą Britanijos Lietuvy įsi­
dėjo ištisai lenkų spauda, pava­
dindama Kruvinuo j u Lietuvių 
Katynu”.

TRUMPAI Iš VISUR
Pralaužė naujas užtvankas

AMSTERDAMAS. — Ketvir­
tadienį žuvusių žmonių skaičius 
per potvynius pakilo iki 1,320. 
Naujos audros sutelktos van­
dens masės pralaužė dar keletą 
pylimų ir apsėmė dar didesnį, 
plotą. Per šią gamtos katastro­
fą šiaurės jūros pakraščiuose: 
jau žuvo 1,880 žmonių (Olandi­
joj, Anglijoj ir/Belgijoj).

.Naujas laivyno naikintojas
SEOUL. — JAV laivyno va­

dovybė praneša, kad ji su pasi­
sekimu išbandė Korėjos fronte 
naujo tipo 2 motorų sprausmi- 
nius naikintojus. Jie turi pato­
bulintus radaro aparatus, ku­
riais suranda priešo lėktuvus ir 
tamsiausią naktį. Naikintojai 
naudojami bombonešių apsau­
gai, o taip pat ir taikiniams že­
mėj naikinti.
Japonai už Mandžiūrijos 
bombardavimą

TOKIJAS. — Užsienio reika­
lų ministeris Okazaki įrodinėjo 
parlamente apie JT teisę bom­
barduoti kinų karines bazes 
Mandžiūrijoj. Tai būtų visiškai 
pateisinama, turint galvoj, kad 
kinų lėktuvai operuoja į pietus 
nuo Yalu upės — Korėjoj.
Van Fleet — teisių daktaras

PUSAN. — Pasitraukiančiam 
iš Korėjos fronto 8-tos armijos 
vadui gen. Van Fleet P. Korė­
jos universitetas suteikė garbės 
daktaro — teisių — laipsnį.

Mūsų bendruomenės
Apie vieningą centrą 
ARGENTINA. — PLTAS (Pa­
saulio Lietuvių Inžinierių ir Ar­
chitektų S-ga) skyrius, kai ku­
rių narių nuomone, turėtų imtis 
iniciatyvos suburti į vieną Lie­
tuvos vadavimo frontą visus lie­
tuvybės gaivinimo centrus Ar­
gentinoje.

Dipl. inž. R. Musteikis iš Cor- 
dobos persikėlė į Buenos Aires. 
Jis sudaro ir tvirtina namų sta­
tybos planus, vykdo statybas.

Susivienijimas Lietuvių Ar­
gentinoje Vasario 16-tąją minės 
savame Dr. V. Kudirkos vardo 
būste.
Lietuvių suvažiavimas: ir paroda 

AUSTRALIJA. —< Gruodžio 
mėn. 29—31 d. Adelaidėje Įvy­
ko Australijos lietuvių atstovų 
suvažiavimas. Iš 72 turėjusių 
teisę dalyvauti atstovų suvažia­
vime dalyvavo 38. Tai III-sis 
Australijos lietuvių atstovų su­
važiavimas. Suvažiavimo proga 
buvo bendruomenės vardu J. 
Glušausko, Ceplijausko ir C. Pe­
triko pastangomis suorganizuo­
ta periodikos ir knygos paroda. 
Paroda pasižymėjo gausiais eks­
ponatais iš tremties gyvenimo.

Dail. Rakštelė 20 m. kūrybi­
nio darbo proga suruošė savo 
darbų parodą.

Adelaidės Lietuvių Teatras— 
Studija, vad. J. Gučiaus, pasta­
tė Kazimiero Sapiehos B. Sruo­
gos istorinės kronikos, finalinę 
sceną, A. Čechovo vieno veiks­
mo komediją “Mešką” ir A. Škė­
mos vieno veiksmo pjesę “Vie­
ną vakarą”.

Į naująją Australijos Lietu­
vių Bendruomenės Valdybą iš­
rinkti : Bistrickas, Vaičaitis, 
Barkauskas, Kmitas, Karvelis, 
Grina ir Simniškis; revizijos ko­
misiją: Alekna, Pačėsna, Gi- 
liauskas ir garbės teismą: Po­
žėla, Jansonas, Kalvaitis, Linke­
vičius, Matiukas ir Čibiras.
$1,000 pašalpa Austrijos 
lietuviam

AUSTRALIJA. — Australijos 
lietuviai Linco mieste pas PLB 
Austrijos sekretorę E. Blauz- 
džiūnaitę surengė gražią eglu­
tę vaikams. Buvo suruošta ge­
rai pavykusi programa, visi vai­
kai ir tėvai buvo apdovanoti. 
Dovanos buvo paruoštos iš Bal- 
fo atsiųstų gėrybių ir K. P. Bra­
zausko asmeninių dovanų. Bal- 
fo centras dar prieš Kalėdas 
pirmą kartą apdovanojo Austri­
jos lietuvius tokia didele dova­
na — 1,000 dolerių pašalpa.
Lietuvos ministeris pas 
prezidentą

BRAZILIJA. — Brazilijos res­
publikos prezidentas priėmė Ca- 
tete rūmuose įgaliotą ministerį 
Dr. Meierį. Dr. Meieris taip pat 
padarė gruodžio 31 d. vizitą grį­
žusiam iš JAV užs. reikalų mi- 
nisteriui Joao Neves de Kontū­
rai.

Brazilijoje pirmaeilėje filmoje 
“Conflito” pasirodė Regina Nor- 
kaitė. Dabar su ja sukama ki­
ta filmą.

UNITBD PRkSS-NAUJIENŲ Radiophotc
DULLES IR STASSEN SUSITINKA SU CHURCHILLTU. — 

Valstybės sekretorius John Foster Dulles (kairėj) ir Bendrojo 
saugumo direktorius Harold Stassen (dešinėj), kurie lankosi Va­
karų Europos sostinėse, atvykę i Londoną susitiko su Britanijos 
ministeriu pirmininku Winston Churchill.

JAV SVARSTO KINUOS BLOKADĄ
Komunistai reikalauja daryti Korėjoj taiką, 

tačiau JT nepriimtinomis sąlygomis
WASHINGTONAS, D. C. — Pereitą ketvirtadienį Amerikos 

aukštieji laivyno vadai svarstė galimybes užblokuoti komunistinės 
Kinijos pakraščius, nutraukiant jūrų ryšius su Sovietų Sąjunga 
ir neutraliais kraštais. *

Kinijos blokavimas įeinąs į 
Eisenhowerio strateginę politi­
ką, siekiant susilpninti komu­
nistinės Kinijos teikiamą pagal­
bą šiaurinei Korėjai.
Daugiau ginklų Chiangui

Atšaukus Formoms blokadą, 
Amerkos vyriausybė davė įsa­
kymą ginklavimo vadams suteik­
ti pirmenybę Chiang Kaisheko 
armijai, skiriant jai žymiai dau­
giau ginklų, negu ligi šiol.

Strateginiai planai prieš ko­
munistinę Kiniją aptariami ben­
drai su tautinės Kinijos laivyno 
ir marinų viršininkais, atvyku­
siais į Washingtona. Tais klau­
simais į Washingtona buvo iš­
kviestas ir Tolimųjų Rytų lai­
vyno viršininkas adm. Radford.
Auga komunistų susirūpinimas

Komunistinės Kinijos premie- 
ras Chou Enlai kreipėsi į patį 
prezidentą Eisenhowerj, reika­
laudamas atnaujinti derybas dėl 
taikos atstatymo Korėjoj.

Nežiūrint jų grasymo priešin­
gu atveju, aiškiai matyti augan­
tis susinervinimas jų tarpe, ma­
tant, kad Amerikos vyriausybė 
yra pasiryžusi įvairiems nau­
jiems žygiams prieš Kiniją.

Valstybės departamento at­
stovai atsakė, kad apie taikos 
paliaubų atnaujinimą negali bū­
ti kalbos, kol komunistai nepra­
neš, kad jie sutinka taikintis 
pagal JT išdėstytas sąlygas. Ko­
munistai, bent šiuo tarpu, kiša 
senas savo sąlygas, kurios Ame­
rikai visiškai nepriimtinos.

Nobelio premija Trumanui?
ANKARA. — Turkijos prezi­

dentas Celal Bayar parėmė Grai­
kijos ministerio pirmininko mar­
šalo Papagos siūlymą Nobelio 
komitetui, kad šių metų taikos 
premija būtų suteikiama buvu­
siam JAV prezidentui Truma­
nui. Nobelio taikos premiją ski­
ria Norvegijos (ne Švedijos) 
specialus 5 narių komitetas, ku­
rį parenka parlamentas.

— Frankfurte, V. Vokietijoj, 
iš Čekoslovakijos Sudetų krašto 
ištremti vokiečiai ruošia suva­
žiavimą. Laukiama 200,000 su­
važiavimo dalyvių. Suvažiavimo, 
diena paskelbta “Sudetų vokie­
čių diena”.
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—Naujoji vyriausybė nori dar 
savaitės pabaigoj pašalinti veik 
visų prekių kainų kontrolę. CIO 
prezidentas Rather pareikalavo 
prez. Eisenhovverį atšaukti ir at­
lyginimų — algų priežiūrą, duo­
damas suprasti, kad unijos ne­
trukus pradės naują kovą už 
aukštesnius uždarbius, prisitai­
kant prie brangstančio pragy­
venimo.

—Laivyno dokuose Brooklyne 
ketvirtadienio vakare iškilo di­
delis gaisras. Gaisro preižastys 
ir smulkmenos dar nepraneštos.

-—Buvęs anglų užsienio rei­
kalu ministeris darbietis Morri- 
son ragino parlamentą priešin­
tis Amerikos naujai strateginei 
politikai Tolimuosiuose Rytuose, 
nes naujieji žygiai sudarą pa­
vojų didesniems ginkluotiems 
konfliktams.

—Komunistinė Kinija pasku­
bomis siunčia laivus į Ceiloną 
gabenti gumą, nes jaučia, kad 
ateity Amerika gali užblokuoti 
jos jūrų kelius.

—Naujasis 8-tos armijos va­
das gen. Taylor įspėjo pietinius 
korėjiečius fronte būti pasiruo- 
šusiems didesniems kautynių 
veiksmams šiaurinėj Korėjoj.

Dingo slapti dokumentai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamento saugu­
mo pareigūnas liudijo Senato 
pakomisijoj, kad iš slaptųjų ar­
chyvų dingo jo pranešimas apie 
įtartiną komunistą, dirbantį V. 
departamente. Jis tarnavęs JV 
ambasadoj Ekvadore. Tarp din­
gusių dokumentų yra ir prof. 
Lattimore raštas (jam keliama 
byla už melavimus, tardant apie 
jo komunistinę veiklą).
Pragoj suimta 200 žydų

NEW YORKAS. — Žiniomis 
iš Čekoslovakijos pogrindžio, 
vien tik Pragoj buvo suimta 200 
žydų nuo Slanskio bylos. Vie­
piame viešame susirinkime buvę 
pareikšta, kd “mes (komunis­
tai) neturime dujų kamerų, bet 
su žydais apsidirbsime kitais 
būdais”.

Praplečiama YLIKo 
žinių tarnyba

Biuletenis vokiškai, gal būt, 
bus leidžiama ir prancūziškai

REUTLINGEN, Vokietija. — 
Vliko Vykd. Tarybos Informaci­
nė Tarnyba, intensyvindama sa­
vo veiklą, nuo šių metų pradžios 
pradėjo periodiškai leisti Eltos 
informacijas vokiečių kalba, 
skirtas vokiškai kalbančiai ir su­
prantančiai visuomenei infor­
muoti apie Lietuvos bylą ir lais­
vinimo veiksnių darbus.

Leidiniai siuntinėjami vokie­
čių, šveicarų, skandinavų tele­
gramų agentūroms, spaudos 
biurams, svarbiausiems laikraš­
čiams ir šiaip įtakingiems vi­
suomenės vęikėjams, politikams, 
vyriausybių nariams, žurnalis­
tams. Drauge kiek galint su jais 
palaikomas kontaktas parūpi­
nant jiems apie Lietuvą ir lietu­
vius pageidaujamos aktualiau­
sios medžiagos. Pirmas numeris 
išleistas sausio 20 d. Numatyta 
šias informacijas vokiečių kal­
ba leisti 2 kartus per mėnesį.

Vykdomoji Taryba yra susi­
rūpinusi atgaivinti lietuvių lei­
džiamą biuletenį prancūzų kal­
ba. Tarybos narys T. Šidiškis, 
lankydamasis Paryžiuje, tuo rei­
kalu susitarė su vietos dipl. pos­
to atstovais.
Martynas Geležinis vokiečių 
taikos kovotojų suvažiavime

Šių metų sausio 25 d. Stutt- 
garte buvo sušauktas vokiečių 
sąjungos “Volksbund.fuer Frie- 
den und Freiheit” Wuerttem- 
bergo ir Badeno sričių suvažia­
vimas, kuriame dalyvavo 350 
atstovų ir apie 50 svečių.

Tai yra stambi antikomunisti­
nė aktyvios kovos organizacija. 
Po išsamių referatų ir direkty­
vų, kaip kovoti su komunistų 
ideologija Vokietijoje, ir gyvų 
diskusijų svečias VT Informaci­
jos Tarnybos valdytojas M. Ge-

Savo kapitalus perleidęs 
tvarkyti per patikėtinius

SAN FRANCISCO. — Buvęs 
gen. Eisenhowerio patarėjas lai-

ležinis pasakė sveikinimo žodį, j vyno klausimais kpt. Harry 
Jis palinkėjo sąjungai šėkmės ir Buthcer praneša, kad dabarti- 
pasidžiaugė, kad sąjunga yra nis prezidentas savo kapitalus 
įtraukusi į savo programą ir Eu- perleidęs valdyti patikėtiniams, 
ropos vienijimą. “Pabaltijo, ypač m 
Lietuvos, miškuose dažnai kovo­
ja lietuvių ir vokiečių partiza­
nai bendrai su bolševizmu ir 
ten toje kruvinoje aplinkoje yra 
susidarę pirmieji europiečiai”,— 
pasakė M. Geležinis, audringai 
plojant suvažiavimo dalyviams.

Vokietija uždraudė 
verbuot naujokus į 
užsienio legionus

BONA. — Federalinės Vokie­
tijos parlamentas priėmė nuta­
rimą, kuriuo draudžiama Vokie­
tijos piliečiams stoti į užsienio 
valstybių ginkluotas pajėgas.

Tuo įstatymu visų pirma no­
rėta pastoti kelią prancūzams, 
turintiems Vokietijoj savo spe­
cialius biurus, kurie vilioja vo­
kiečius į jų garsųjį svetimšalių 
legioną. Vyriausybė keletą kar­
tų prašė geruoju prancūzus at­
sisakyti nuo vokiečių verbavi­
mo, bet be pasisekimo.

Tuo pačiu įstatymu vokiečiam 
bus draudžiama stoti ir į kitų 
valstybių armijas, pvz. Ispani­
jos, Argąntinos ar Amerikos. 
Specialistai, kviečiami į Egiptą 
ir kitas arabų šalis armijoms 
apmokyti, tuo įstatymu nepa- 

I liečiami.

DERYBOS SU ITALIJA, ANGLIJA IR 
PRANCŪZIJA BUVO VAISINGOS

Vokietija pasiruošusi įsijungti su 500?C00 vynj •
BONA, Vokietija. — Valstybės sekretorius Dulles, atvykęs 

pasitarimams su Vakarų Vokietijos vyriausybe, išreiškė viltį, kad 
didysis tikslas — jungtinė Europos armija — bus sukurta 3 mėn. 
laikotarpy.

Turtuolių vaikai 
buvę atleidžiami 

nuo karo tarnybos
GYNYBOS DEPARTAMENTAS
UŽVEDĖ TYRINĖJIMUS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Naujasis karo sekretoriaus pa­
vaduotojas mobilizacijos reika­
lais Dr. John Hannah sudarė 
komisiją, kuri ištirs, kiek yra 
tiesos pasklidusiuose ganduose, 
kad “turtingųjų vaikai einą į 
koledžius, o neturtingųjų — į 
Korėją”.

Senato karinių reikalų komi­
tete Hannah apgailestavo, turįs 
pripažinti, kad šiuose ganduose 
esama daug tiesos.

Senatorius Saltsonstall, komi­
teto pirmininkas, priminė, kad 
yra pakankamai įstatymo prie­
monių, palaikyti tvarkingą ir 
teisingą naujokų šaukimą.

Dr. Hannah atsakė, kad per­
ėmęs pareigas iš Mrs. Annos 
Rosenberg, jis nori visų pirma 
ištirti dabartinę naujokų šau­
kimo tvarką ir po to pašalinti 
trūkumus bei nepasitenkinimą.

Ir Ike turėjęs 
žibalo šaltini

Tas reiškia, kad jo pinigai in­
vestuojami į tokias įmones, ku­
rios patinka patikėtiniams (kaip 
su General Motors?), pačiam 
kapitalistui nežinant tų įmonių.

Eisenhoweris taip sutvarkęs 
savo kapitalą dar prieš perimant 
prezidento pareigas, kad niekas 
negalėtų jam primesti, kad jis 
ateity vienu ar kitu būdu remia 
tas korporacijas, kuriose yra su­
dėtas jo kapitalas.

Ike dėl tos priežasties pasi­
skubinęs parduoti turėtas žiba­
lo versmes,, nežiūrint, kad, pa­
laukęs keletą savaičių, būtų ga­
vęs žymiai daugiau. Dem. sen. 
P. Douglas savo naujojoj kny­
goj apie politikierių moralę pa­
taria visiems Kongreso ir vy­
riausybės nariams atiduoti jų 
kapitalus valdyti patikėtiniams.

Mirė rašytojas
Ben A. Williams

“Co-BROOKLINE, Mass. — 
me Spring”, “Time of Peace” ir 
kitų 40 knygų ir 400 novelių 
autorius Ben Ames Williams mi­
rė 63 metų amžiaus nuo širdies 
smūgio.

Daugelis jo knygų buvo savo 
laiku tarp daugiausia skaitomų 
kūrinių. Kai kurie jo istoriniai 
romanai buvo panaudoti gami­
nant filmus.

Patys sunkieji klausimai iš­
kilo per pasitarimus' su Angli­
jos vyriausybės vadais. šalia 
Europos gynybos bendruomenės 
uždavinių, teko apraminti ang­
lus dėl Eisenhowerio Formozos 
ir Korėjos strateginės naujos 
politikos. Užtikrinus, kad Ame­
rika dės visas pastangas neleis­
ti išsiplėsti Korėjos karui į vi­
suotini konfliktą Tolimuosiuose 
Rytuose, buvo pareikalauta di­
desnio anglų įnašo ir paramos 
Europos jungtinėj armijoj.
Atsižvelgta ir į sąjungininkus

Valstybės sekretoriui teko 
skaitytis su anglų argumentais, 
kad jie ir be įsipareigojimų Eu­
ropos gynybos bendruomenėj, 
neša didelę taikos išlaikymo naš­
tą, rūpindamiesi Commonwealth 
narių apginklavimu ir sutartine 
veikla.

Prancūzijai numatyta Euro­
pos armijai padaryti išimčių ir 
pataisyti kai kurias sutarties 
vietas. Specialus vyriausybės 
komitetas dabar peržiūri sutar­
tį ir, pagal susitarimus su Dul­
les, pasifilys 
mentui prieš 
j ant.

Prancūzijai 
atvejais perkelti jos dalinius iš 
Europos jungtinės armijos į ki­
tas vietas, jei ten iškiltų rimti 
pavojai. Jai numatyta pridėti 
prie $52’5 mil. žadėtos paramos 
dar $125 mil. Indokinijos karo 
išlaidoms.

pakeitimus parla- 
sutartį ratifikuo-

bus leista bėdos

Europos gynybai Vokietija 
būtina

Pasitarimų svarbiausias tiks­
las — pašalinti kliūtis, trukdan­
čias įtraukti į Vakarų Europos 
armiją vokiečius pajėgas. Be jų 
Europos apsigynimas būtų labai 
problematiškas. O pati Vokieti­
ja sutinka įjungti į Europos ar­
miją 12 divizijų su 500,000 vy­
ru.

Kancleris Adenauer pareiškė 
savo vyriausybės pasiryžimą 
jungtis į Europos armiją, nes 
tai reikalaują ne vien Europos, 
bet ir pačios Vokietijos saugu­
mas.

N. Yorko krovėjai 
prisijungė prie 
vilkikų streiko

Paralyžuota laivininkystė
NEW YORKAS. — Sustreika­

vus uosto vilkikų įguloms, prie 
jų prisidėjo ir krovėjai, tuo pa- 
ralyžuodami laivų judėjimą šia­
me milžiniškame uoste.

Kol streikavo vien tik vilki­
kai, laivai mėgino savomis jė­
gomis prisišlieti prie krantinių. 
Bet be krovikų pagalbos neįma­
noma iškrauti prekių net ir iš 
keleiyių laivų. Abi unijos pri­
klauso AL Federacijai.

Vilkikų įgulos iš pradžių rei­
kalavo pakelti atlyginimą 30— 
50c. per valandą. Vėliau nusilei­
do iki 25 centų, bet vilkikų savi-' 
ninkai nenori nė tiek pridėti.

—Penktadienį Londone prasi­
deda naujai 4 didžiųjų pasitari­
mai dėl Austrijos nepriklauso­
mybės.



POLITIKAS GEN. PLECHAVIČIUS
(Tema nagrinėjama linksmai O. Urbonas, leisdami apie ple-

ir rimtai).

Apie gen. P. Plechavičių, kaip 
apie politiką, įdomių davinių 
randame jo paties kalboje, pa­
sakytoje New Yorke kariuome­
nės šventės proga. (“Karys”, 
1953 m. Nr. 1).

Jis vis dar didžiuojasi 1926 
m. gruodžio 17 d. perversmu, 
nors Smetonos valdžią, peikia. 
Bet ir Lietuvoje buvo momentų, 
kad jis gailėjosi to savo žygio...

—o—
Finansų Ministerijon į Kauną 

iš Žemaitijos kartą, atėjo reta 
žinia. Vienoj mokesčių inspekci­
joj kilo šiokių tokių neaiškumų 
gen. Plechavičiaus malūno mo­
kesčių klausime. Valdininkas, 
berods," mokesčių inspektoriaus 
padėjėjas, nuvyko vietoje išsi­
aiškinti. Tačiau toji malūno mo­
kestinė revizija baigusis tuo, kad 
generolas valdininką' smurtu iš 
malūno išprašęs... Ir šį savo 
didvyrišką žygį palydėjęs šiais 
žodžiais:

—Rupūžė, kad būčiau žinojęs, 
jog šitaip Smetona valdys, bū­
čiau neatidavęs valdžią ...

—o—
Banditai, Stalinas ir Hitleris, 

susitarę likvidavo Lietuvą, — 
pasakė gen. Plechavičius savo 
New Yorko kalboje. Bet jis už­
miršo paminėti, jog 1944 m. Ry­
goje su hitlerininkais pats gen. 
Plechavičius susitarė sudaryti 
“Lietuvos kariuomenę”, kurios 
aukštieji vadai, pradedant divi­
zija, turėjo būti vokiečiai kari­
ninkai, su vyriausiu šefu, ban­
ditu Hitleriu viršūnėje . ..

—o—
Toliau kalbėdamas apie ban­

ditinę politiką, generolas aiški­
na, jog banditai greit susipyks­
ta. Taip atsitikę ir su paminė­
tais tipais . ..

Tikrai gen. Plechavičiaus po­
litikavimas su hitleriniais ban­
ditais be prasmės buvo aplaisty­
tas lietuvių jaunuolių krauju.

Kiek toji jo “aiškiaregė” po­
litinė nuovoka pareikalavo au­
kų, gal būt, išdrįs parašyti jo 
kronikininkai, H. žemelis ir pik.

® SUTAUPYSITE
@ DAUG PINIGU,
® LAIKO
ĮSIGYSITE geresnes, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA
40 METŲ PATYRĘ 

ŽMONĖS
Visuomet kreipkitės i šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
»RAKANDAI
o REFRIGERATORIAI
® KAURAI, PLOVYKLOS
© TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams. 
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

e
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT 
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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ichavičijadą antrąją laidą savo 
'atsiminimų.

—o—
Pažvelgęs į Lietuvą tėvynę, 

kai Stalinas su Hitleriu pasidali­
no Lenkiją, ir Vilnių Stalinas 
Lietuvai pasiūlė, generolas ši­
taip politiniais klausimais sapa- 
lioja:

“Mūsų tuolaikinė valdžia bu­
vo skaitoma tautininkų valdžia, 
bet tikrumoje buvo koalicinis 
Ministerių Kabinetas: užsienio 
reikalų ministeriją valdė krikš­
čionys demokratai; žemės ūkio
— liaudininkas; teisingumo —• 
liaudininkas; vidaus reikalų —• 
liaudininkams artimas žmogus; 

į Lietuvos Banko valdytoju buvo 
socialdemokratas; Pieno Cent­
ras, Maisto Bendrovė, Lietūkis 
ir kitos ūkinės bendrovės buvo 
liaudininkų rankose. Kaip mato­
me, tik iškaba buvo tautininkų”.

Yra čia šiek tiek kredito ge­
nerolui politikui. Jis valdžion, į 
patį ministerių kabinetą, įkėlė 
įvairias tikinės bendroves, kai 
tuo tarpu mūsų tebeveikiantis 
politikas diplomatas Gylys įti­
kinėja, kad Lietuvos Bankas te­
buvo akcinė bendrovė, atseit, 
diplomato dėmesio neverta ... 
Nebent, kad labai malonūs buvo 
Lietuvos Banko leidžiamieji li­
tai, tai vertėjo Stockholme su­
sirūpinti ne Lietuvos auksu, bet 
švedų pramonininkų kapitalu...

—o—
Na, bet grįžtant prie Lietuvos 

valdžios klausimo, tuometinę vy­
riausybę mes vadintume ne ko­
aliciniu kabinetu, bet— genero­
lų. Ką ten reiškė pora ar du su 
puse liaudininkų, ar koks krikš­
čionis demokratas prieš generolą
— ministerį pirmininką., genero­
lą krašto apsaugos ministerį, ge­
nerolą — vidaus reikalų minis­
terį, generolą — finansų minis­
terį !

Bet nekalbėkim iš tuščios ma­
kaulės, kaip tai daro mūsų poli­
tikas, bet skaitykime Tautos 
Vado katekizmą, “Lietuvos Ai­
do” vedamąjį (Nr. 714, 1939 
m.), pavadintą “Kodėl ir kaip?”, 
kurs mums įrodys kiek genero­
las Plechavičius pavojingai nu­
slydo nuo tautininkų partijos li­
nijos, skelbdamas, kad jie tik 
iškabą valdžiai teclavę . ..

“Lietuvos Aidas” “koalicinį” 
kabinetą šitaip aptaria.

“Mūsų valstybinė santvarka 
ir visas tautos ir valstybės rei­
kalų tvarkymas yra paremtas 
tokiais principais, kurie nėra 
veikiami asmenų, valdančių 
jiems pavestas sritis, pasikeiti­
mu”.

Toliau tautininkų oficiozas sa­
ko, kad Respublikos Prezidentas 
“nusmaigsto vyriausybei jos 
darbo gaires, jas lenkia ir taiso, 
o ministras pirmininkas, vado­
vaudamas vyriausybei, prižiūri, 
kad atskiri ministrai neiškryp­
tų iš jiems R. Prezidento nusta­
tytos linkmės ir iš visų valsty­
bės tvarkymo dėsnių, Konstitu­
cijoje išreikštų, šitokia valdymo 
sistema apsaugoja pagrindinę 
linkmę nuo iš šalies einančių 
pastangų ir visokių slaptų ir 
atvirų bandymų ją iškreipti ar 
savaip suprasti”.

Vyriausybės pasikeitimą “L. 
Aidas” aiškina šitaip:

“Iš vyriausybės pakeitimo 
fakto kokių nors didelių išvadų 
daryti nereikia. Su jos pasikei- 

FURNITURE CO.. INC.

,timu nedali keistis ir nesikeis 
nei mūsų vidaus, nei užsienių 
politika. Vyriausybėje keičiasi 
tik žmonės, o linkmė palieka to­
kia, kokią Respublikos Preziden­
tas nustato”.

Ministrų Tarybos sąstate bu­
vimą žmonių iš “įvairių' ideologi­
nio ir politinio mąstymo kryp­
čių”, “L. Aidas” aptaria taip:

“Šis buvimas jokiu būdu ne­
reiškia, kad Ministrų Tarybos 
ar tik kai kurių ministrų vei­
kimas bus priklausomas nuo ko­
kių nors grupių ar srovių di­
rektyvų. Ministrų Taryba ir at­
skiri ministrai gauna valdymui 
mandatą ne iš srovių, o iš R. 
Prezidento. Jis, patikėdamas mi­
nistrams valdžią, duoda manda­
tą valdyti pavestas jiems vals­
tybes valdymo sritis, jo nubrėž­
tos linkmės ir ideologijos rėmuo­
se. Jei šis mandatas būtų sa­
vavališkai pažeistas, R. Prezi­
dentas turi priemonių kiekvieną 
momentą tai įspėti”. O tas įspė­
jimas, kaip “L. Aidas” aiškina, 
gali reikštis įvairiomis formo­
mis: ligi vyriausybės pakeitimo 
imtinai. (Visi pabraukimai pa­
ties “L. Aido”).

Nebe vargindami skaitytojų, 
galim patarti tik pačiam politi­
kui gen. Plechavičiui susirasti 
tautininkų ideologijos kitą “kan- 
tičką” — “Vairą” (1939 m. Nr. 
2'2) ir pasiskaityti V. Alanto 
straipsnį, kuriame jis įrodinėja, 
kad gen. Černiaus vyriausybė 
nesanti srovinė. Kiek ta pačia 
tema Vincas Rastenis yra po­
pieriaus prigadinęs, sunku mum 
būtų besuminėti, bet ir jis tuo 
laikotarpiu (“Vairas” Nik 26) 
įmantriai sielojosi, kad tik ne­
pradėtų reikštis atskirų politi­
nių srovių veikimas, kurio nesą 
galima legalizuoti, kaip priešin­
gą dabartinei Lietuvos santvar­
kai ...

Be abejo, gen. Plechavičius la­
bai nusipolitikavo, į lankas nu­
slydo, tautininkų “garbingąjį” 
valdymo laikotarpį jiems atim­
damas. Pagal V. Rastenio nese­
niai paskelbtą atgimsiančios 
Lietuvos “neosocialistinę” san­
tvarką, pirmas kandidatas bus 
gen. Plechavičius, kuriam tauti­
ninkai nei malūno, nei dvaro ne­
grąžins ir net dvigubos pensijos 
klausimą iš naujo persvarstys...

—o—

UNITED PRESS-NAUJ1ENU Photo
Už melavimą 3 metai kalėjimo. 

— Buvęs Prekybos depart/mento 
pareigūnas William Remington, 
35 metų amžiaus, buvo nuteistas 
tris metus kalėti už tai, kad po 
priesaika melagingai tvirtino ne­
turėjęs jokių ryšių su komunis­
tais.

derančios apsaugos ir pagarbos, 
pasitraukė į užsienį.

Mes manome, kad generolas 
šia kritika pats sau peisokus 
pešioja, nors iki šiol jis buvo 
'pratęs kitiems antausių negai­
lėti. Juk jis pasodino Smetoną 
sostan, o Smetona pasirinko val­
džion žmones kokius norėjo. Pa­
skutiniojo Smetonos laikų mi­
nisterių kabineto pirmininką 
“Lietuvos Aidas” nekritikavo, o 
šitaip gyrė: 9

“Vadovavimą Min. Tarybai 
pavedė R. Prezidentas tokiam 
žmogui, kurs labai gerai pažįs­
ta valstybinės santvarkos dva­
sią ir labai arti’“stovėjo ir tebe­
stovi prie R. Prezidento darbo 
ir minčių, yra jį supratęs ir į jo 
idėjas įsijungęs. Jo politinė 
veikla yra glaudžiai susieta su 
visais sunkiaisiais nepriklauso­
mo Lietuvos gyvenimo, jos ko­
vos ir jos siekimų etapais. Seno 
tautininko Ministro Pirmininko 
A. Merkio vadovavimas naujai 
Ministrų Tarybai yra patikima 
garantija, kad valstybės valdy­
mas bus tiesus, aiškus ir tvir­
tas”.

Mes taip pat " manome, kad 
gen. Plechavičius būtų labai ti­
kęs priešintis bolševikams su 
ginklu rankoje ir sudaryti Sme­
tonai priderančią, apsaugą, bei 
pagarbos palydą, bet šiame rei-

Politinėje savo kalboje gen. kalę nebegalime nei padėti, nei 
Plechavičius kritikuoja ne vien'kitų kritikuoti, kadangi žinome, 
tik gen. Černiaus, bet ir paskuti-'jog gen. Plechavičius pats pir­
mąją, pulk. Merkio, Lietuvos masis Sovietų Sąjungos ultima-
vyriausybę (joje generolų bebu- tumo dienomis išvyko užsie- 
vo du), kam ji neatmetė Sovie-.nYn • • • •
tų Sąjungos ultimatumą ir ne-! Politika slydus dalykas, mie-
sipriešino ginklu; ir kad tik las generole. Jei su lazda kitam 
Respublikos Prezidentas, be pri- šonus vanoji, tai dabok lazdos

PLANINGAS TAUPYMAS |
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8r HL 
JOHN L KAZANAUSKĄS* Pr®». •ToL V! ruWa 7-7747 

Savings Insured So $10,000 by F.S.L.LG
u

Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 
cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,900.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą. Ji iš 
anksto neprižada bet visada išmoka aukšta dividendą.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ DEŠIMTIES SU PUSE MILIJONŲ DOLERIŲ ($10,500,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN' PAKEL, President
Valandom Pirmadieniai nuo 12 Iki 8 vai. vakaro. Antradieniais Ir penktadieniui noo 9 iki 4 po 
pietoj. Ketvirtadieniais auo 9 iki 8 vakaro. Trečiadieniais uždaryta visa diena- Šeštadieniais ttuo 
S ryto iki 2 po pietį?..LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

LAISVOJI TRIBŪNA

Gydytojams ir vaistininkams prašymėlis
Štai mažutis nesklandumas 

tarp sergančiųjų, daktarų ir 
vaistinių. Susergi žmogus. Eini 
pas daktarą. Pono daktaro rū­
pestingai apžiūrėtas, paguostas 
ir receptą gavęs, apsimokėjęs, 
dar kukliai padėkojęs, skubi to 
gyvybės eleksyro į vaistinę, čia, 
kiek lukterėjus, gauni, vaistus, 
tiesa, gražiai įpakuotus. Moki 
pinigą nesigailėdamas, nors 
kažkiek jie kaino tų, kad tik pa- 
sveiktum. Taip, rods, viskas ge­
rai ir baigtųsi. Bet kur tau!

Čia toji nelemtoji taksų apy­
skaita, kaip Lietuvoje kalėdnin- 
kai, kasmet tave aplanko. Susi­
skaičiuoji, susižiūri kvitelius, 
tartum velykinės eidamas grie- 
kus. Na, ogi kur iš gerb dakta­
rų ir vaistinių kviteliai?! Taip 
ir nebeaišku, ar jie, ar mes kal­
ti.

Prašau gerb. skaitytojus pa­
dėti surasti teisybę.

Mat, aš kaltinu save, kodėl gi 
negalėjau paprašyti to kvitelio. 
Jau buvau perpus bepradedąs;

knaksę, kad ji pačiam nosies ne­
užgautų. Jei didžiuojėsi Smeto­
ną perversmu valdžion įkėlęs, 
tai kam jo valdžią kritikuoji?..

—Naivus Politikas 

‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti 
pajamų mokesčių blankas. 

“Income Tax” reikalu galite kreiptis 
nuo 10:00 valandos ryto iki 5:30 vai. 

vakaro; šeštadienį iki 12-tos

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Iii.

i Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di­
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va­
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta­
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

bet su manimi buvo mano žmo­
nelė, kuri taip truktelėjo mane 
už švarko rankovės, kad susi­
valdžiau. Paskui išėjus išbėrė 
visą pamokslą, kad ligotas, taip 
rūpestingai apžiūrėtas p. dak­
taro, dar drįstu jį trukdyti. Nu­
mojau ranka.

Ačiū, p. daktaro pagalba pa­
sveikau. Oras ir giminės išvilio­
jo mane į Floridą, čia suserga 
vaikas ir mano žmona. Taip ir 
varstau vėl daktarų ir vaistinių 
duris.

Vaistinėse, kad ir drįsčiau to 
kvitelio paprašyti, bet nemokė­
jimas kalbos atbaido. O kartais 
vaikas vaistus atneša.

Gerb. ponai daktarai, vaisti­
ninkai ar vaistinių vedėjai, 
mes, sergantieji, ypač dažnai 
sergantieji, maloniai prašome 
jus: kaip mes neišeiname iš jū­
sų neapsimokėję, taip jūs neiš­
leiskite mūsų be kvitų. Ypač 
vaistinės, — ar tai ateitų suau­
gęs, ar vaikas, ar kaimynas su 
receptu, — malonėkite, vaisius 
grąžindami, pridėti ir kvitą už 
sumokėtą sumą.

Ačiū.
Keli Sergantieji

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

(sales - service) 
3120S. Halsted - DA-6-6887

Parengimams, šokiams geriausias

ORKESTRAS YRA

JURGIO. AKELIO
A

Kreiptis:
4612 S. WOOD STREET
arba telefonu tik vakarais

LAfayette 3-5076
__ ________S

ASTMA
Quick and real relief 

FOR THOSE SUFFERING
FROM ASTMA, BAD COUGH, 

and not getting enough of breath. 
Right after the first treatment you 
will feel relief. It works for child­
ren and for adults, who are suffer­
ing with Astma.

Write immediately or call us 
by telephone

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, Ill.

Telephone GRaceland 7-0435

\ Pervežu baldus i
Chicagoj e ir iš tolimesnių vietų. I

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ I

Juozas Naujokaitis!
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

DEXTER HEATING
for

QUICK - EFFICIENT 
HEATING SERVICES

Gas and Oil fired furnaces 
replacements within 3 days.

Oil and Gas Conversion 
within 1 day.

FREE ESTIMATES

DEXTER HEATING
458 WEST 46th PLACE

KEnwood 8-1150

I ■' \ "U n '
Sveikata daug priklauso nuo 

tinkamos duonos.
Geriausią ruginę duoną gamina

BRUNO KEPYKLA
3339 So. Lituanica Avė.

Tel. CL 4-6376
Bruno duona paženklinta 
lietuviškomis spalvomis

Pristatoma į visas krautuves.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi, nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li- 
?ų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chj- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį viena 
po kitam, kenti ne 

; smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 

j., * šaltis yra bereikalingai 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL-- 

\ \ «.7 ČIO yra mišinys šak- 
O nų, sėklų, žiedų, žie-
’ vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per­
kąst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.



ŽINIOS IS ANGLIJOS Lietuviai Washihgtone su Eiseuhoweriu ____ Į

Nauji sumanymai
LONDONAS. — Sausio 24 d. 

Lietuvių Namuose įvyko vietosi 
klubo metinis narių susirinki­
mas. šitas klubas įsisteigė prieš 
porų metų, prisirašius reikalin­
gam skaičiui narių, kad būtų 
galima atidaryti gėrimų barų. 
Pardavinėjant gėrimus gautieji 
pinigai įnešami į bendra Lietu­
vių Namų kasa. Tokiu atveju 
klubo kasa visų laikų buvo tuš­
čia. Klubo nariai į valdybų iš 
savo tarpo renka 3 asmenis, ir 
dar po 2 asmenis priskiria DBL 
S-ga ir Lietuvių Namų B-vė.

Susirinkimas, išklausęs p. 
Daunoro pranešimų, po ilges­
nių diskusijų vienbalsiai nuta­
rė steigti atskirų klubo kasų, 
kurios užuomazgų sudarys šių 
metų gautas nario mokestis. 
Ruošti, su apmokamu įėjimu, 
kultūrines pramogas ir gauto­
mis pajamomis kasų dapildyti. 
Surinkus reikalingų sumų pini­
gų, kad namų gyventojai ir at­
vyks tantiej i svečiai galėtų įdo­
miau praleisti laikų, pasiūlyta 
nupirkti televizijos aparatų.

Klubo pirmininku išrinktas 
p. Baublys ir valdybos nariais 
p. Kalibatienė ir p. Girėnas.

venantiems. Skaitytojai labai 
būtų dėkingi, jei Amerikos ir 
Kanados laikraščių ir knygų 
leidyklos Anglijai sumažintų 
savo leidinių kainas, nes, nu­
vertinus svarų, mums jūsų 
spauda pasidarė brangoka. 
Amerikoj, jeigu savaitinio laik­
raščio prenumerata yra 5 dole­
riai, tai tų sumų uždirbsi! per 
4—5 valandas, o pas mus už­
kalti liek pinigų, kurie a ta tik­
tų 5 dolerių suma, reikės pa­
prakaituoti netoli dvi dienas.

Anglijos lietuviai Amerikos 
lietuviškų spaudų myli ir- no­
riai skaito, bet vieton dviejų 
dienų, jeigu jums pakaktų vie­
nos dienos uždarbio, tai dar la­
biau jų pamilkime.

—V. Vytenietis

Detroit, Mich.
Detroito skautes ir skautai 

kviečia
Į vasario 7 d. 7 vai. vakare 

buv. Lietuvių Salės patalpose 
(priešais šv. Antano bažnyčių) 
ruošiamų didelį Užgavėnių Va­
karų. Programoje įdomus ir 
nuotaikingas skautiškas laužas, 
pasirodymai, tradiciniai užga-

EARL D. EISENHOWER, KAZIMIERAS PIKIEL, POVILAS ŠALTIMIERAS
Prezidento brolis, didžiai gerbiamas Earl D. Eisenhower, Inauguracijos išvakarėse, Statler 

viešbutyje, Continental salėje. Kazimieras Pikiel’is, Pittsburgho Lietuvių Vaizbos Buto pirminin­
kas, surengė pagerbimo ir susipažinimo pramogėlę Earl D. Eisenhoweriui. Paveiksle poras Eisen­
hower džiaugiasi aukso sagute, su graviruotu vardu “IKE”, kurią ką tik prisegė prie Povilo Šalti- 
miero palte, šaltimieras yra vedėjas lietuvių radio programų Čikagoje ir turi biznio reikalų 
radio dirvoje su Earl D. Eisenhower. Pagerbime dalyvavo kitas Prezidento brolis, Dr. Milton 
Eisenhower (Penn State Universiteto Prez.), Gubernatorius Sherman Adans, Kongresmanas Ri­
chard Hoffman iš 10-to District, Illinois Valst., Sinen A. Murray, Čikagos žymus politikas, Pitts­
burgho miesto sherifas Tom Whitten, Teisėjas Ee’I, Washingtono “Kvietinį” šeima, ir Allegheny 
apskr. Republikonų Moterų Pirmininkė.

Ir sumainė aukso žiedus, — 
bus mergelė man, man ...
Sausio 20 d. Londono lietu­

vių parapijos bažnyčioj įvyko 
pirmos šiais metais jungtuvės. 
Apsivedė londoniečiams gerai 
pažįstamas p. Norvilaitis su p. 
Jankevičiene, kuri paskutiniu 
laiku klebonijoj buvo šeiminin­
ke. Abudu “jaunieji” jau yra 
nepirmos jaunystės ir nors jų 
pečius slegia geroka metų naš­
ta, bet į vedybinį gyvenimų 
žengia su jaunuoliška šypsena.

Gražaus ir laimingo gyveni­
mo.

Spauda
Anglijos lietuviai dabar turi 

tik du savaitraščius: “Išeivių 
Draugų”, leidžiamų Škotijoj, ir 
“Britanijos Lietuvį”, — Londo­
ne. Dviejų savaitinių laikraščių 
yra permaža, o daugiau išleis­
ti nėra galimybės, tad jaučia­
mas spaudos trūkumas. Kuomet 
Vokietijoj išeidavo gana daug 
lietuviškų laikraščių, to trūku­
mo nejausdavome, nes juos iš 
ten buvo galima prieinamomis 
sųlygomis parsisiųsdinti. Praė­
jus keliems metams, lietuviai iš 
Vokietijos išvažinėjo į kitus 
kraštus, ten ėjusieji laikraščiai 
užsidarė, dabar einantis laik­
raštis “Tremtis” kaipo mėnesi­
nis yra mums mažai reikšmin­
gas. Visų akys nukrypo į Ame- 
rikų ir Kanadų, ypatingai visų 
dėmesį patraukė gausi Ameri­
kos lietuvių spauda. Pradžioj 
išsirašymas buvo sunkus, nes iš 
Anglijos išsiųsti pinigus griež­
tai uždrausta, o atstovybių, ku­
rios tam reikale tarpininkautų, 
nebuvo. Pagaliau, pamažu pra­
dėjo steigtis laikraščių atstovy­
bės, kurios vietoj surenka pre­
numeratų ir įvairiais būdais at­
siskaito su leidyklomis. Kam 
nepavyksta iš valdžios gauti lei­
dimų, tai atsiskaito'per patiki­
mus asmenis, kurie važiuodami 
į Amerikų ar Kanadų, nuveža 
čia surinktus pinigus. O kam 
nepavyksta tokių patikimų as­
menų surasti, tai surinkta pre­
numerata laikinai lieka Angli­
joj kaipo “įšaldytas” kapitalas, 
iki pasitaikys patogus persiun­
timui momentas. Ir šiandien 
Anglijoj jau beveik galima už­
siprenumeruoti visus įvairių 
kraštų lietuviškus leidinius. Tik 
kiek blogiau, kad labai tolimas 
kelias ir iš Ąmerikos ar Kana­
dos laikraštis pasiekia Angliju 
tik už trijų savaičių, o kartais 
ir ilgiau. Tokiu atveju politinės 
žinios jau būna pasenusios. Bet, 
nekreipiant į tai dėmesio, ran­
dama gana daug įvairių nau­
dingų pasiskaitymų ir žinių 
apie užjūrio lietuvių veiklų. 
Taip pat užjūrio spaudoj ne­
mažai randam žinių apie Ang­
lijos lietuvių gyvenimų, kurios 
įdomios pasiskaityti ne tik iš 
Anglijos išvažiavusiems lietu­
viams, bet ir mums vietoj gy-

vonių blynai, laimės šulinys, 
muzika, šokiai, bufetas ir kiti 
įvairumai. Biletai po ’$1.25, vai­
kams 50 centu, gaunami Neriu- 
goję ir prie įėjimo.

Rengėjai kviečia visus De­
troito lietuvius šias Užgavėnes 
pralesti skautų tarpe.

(Prisiuntė “Skautijos Takas”) 
Detroito skautės ir skautai

Los Angeles, Cal.
—Prof. M. Biržiškos “Lietu­

vių Tauto Kelio” II dalis jau 
atspausdinta ir baigiama įrišti. 
Kaina $3.00. Pirmoji šios kny­
gos dalis jau beveik išsisėmusi. 
Dar galima gauti pas kai ku­
riuos platintojus. Užsakymai 
antrajai daliai jau priimami; 
knyga išsiuntinėjama po poros 
savaičių. '

—Vasario mėn. “Lietuvių 
Dienų” numeris jau pasiekė 
skaitytojus. Puošnus savo ilius­
tracijomis, įdomus straipsniais. 
Vasario numery telpa apie 40 
nuotraukų iš viso pasaulio lietu­
vių gyvenimo; šiame numery 
rašo: prof. M. Biržiška; VLIK 
VT pirm. K. Zaikauskas specia­
liai “LD” duotam pasikalbėjime 
pasisako Lietuvos vadavimo ir 
lietuvybės išlaikymo klausimais; 
adv. Charles P. Kai, J. Cicėnas, 
K. Grigaitytė - Graudušiehė, K. 
Bradūnas ir kiti. Įdomus ir ang­
liškasis skyrius. Prisiimtus sa­
vo adresų, vienas numeris siun­
čiamas susipažinimui nemoka­
mai. Rašyti: “Lietuvių Dienos”, 
9204 S. Broadway, Los Angeles 
3, Calif.

—Vasario 16-tosios paminėji­
mas rengiamas vasario 14 d. 
7:30 vai. vakare Patriotic Hall, 
1816 S. Figueroa St. Kalbės V. 
Rastenis ir kiti; bus meninė 
programėlė. Kviečiami visi kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti.
....—Kultūrinio Sambūrio sausio 
mėn. susirinkime diskusijų te­
ma buvo: “Skirtumas tarp Res­
publikonų ir Demokratu Parti­
jų”; pranešimą padarė L. Va­
liukas. Vasario mėn. susirinki­
mas įvyksta vasario 8 d. p. Mi­
siūnų bute. Įvadą diskusijoms 
padarys p. Misiūnienė tema: 
“Įvairių pažiūrų asmenų bendra­
darbiavimo galimumai”. —S.

Raštai ir 
lietuviška kalba
(Skaitytojų Balsai)

“Naujienose”, (Laisvojoj Tri­
būnoj) slapyvarde pasirašęs Ne- 
katalikas atsiliepė į kun. Pruns- 
kio pasisakymus prieš pasižy­
mėjusį prancūzų rašytojų Mau- 
passant’ą. Ilgame savo rašiny 
Nekatalikas nevartoja svetimy­
bių, kaip kad dažnas tremtinys 
daro. (Nekatalikas yra tremti­
nys. Red.).

Jei tokią be svetimybių kalbą 
visi kiti rašantieji vartotų, tik­
rai lietuvybei patarnautų dau­
giau negu svevtimybes barsty­
dami lietuviu kalbos darželiu.c

Gražia lietuviška kalba ne tik 
palaikytų seniau atvykusius 
prie lietuviškosios raštijos, bet 
tikrai vieną, kitą ir naują įgytų, 
ypač leidžiamų knygų skaityto­
ją-

Turiu galvoj vieną knygą, ku­
ri tinka kaip tik seniesiems at­
eiviams, kurie apie Lietuvą ir 
j on įsibrovusių stalinistų veiks­
mus bei užmačias menkai teži­
no. Tūli sako, kad “komunistai 
tokie pat žmonės”; tai prisi­
klausę Stalino batlaižių ar net 
stalinistų rašinius skaitą. Tie 
lietuviai labai klysta taip saky­
dami: komunistai pavidalu, tie­
sa, panašūs į žmones, bet polin­
kiais, norais prilygsta draskan- 
tiem žmones gyvūnams, krako- 
diliams ar dar blogesniems. Plėš­
rūs žvėrys drasko, ėda pasigavę 
alkio spiriami, o stalinistai pa­
valgę kankina iki mirties pasi­
gavę žmogų: išdegindami akis, 
išrėždami gyvam rėžius odos, 
nupiaustydami ausis, nosį ir kit­
ką; į gerklę įkišę smaigų, palie­
ka karoti. Draskantieji žvėrys 
kiek padoriau pagautąjį sudoro- 
ja. Ar iš tikrųjų stalinistai to­
kie pat kaip žmonės?

Ta knyga tai “Partizanai už 
geležinės uždangos”. Skaitą tą 
knygą visa tai ras, matys, jaus. 
Ta knyga ypač reikalinga Lie­
tuvoje nebuvusiems lietuviams, 
kurie nežino ne tik stalinistų 
polinkių, bet nė kiek Lietuva 
didelę Maskoliją pažangoj yra 
pralenkusi.

Atvykę tremtiniai žino, kas 
per vieni tie maskoliškojo rojaus

apaštalai ,ko jie siekia ir kaip 
elgiasi su užimtų kraštų liku­
siais gyventojais. Ne menkiau 
tremtiniai atspėja, kas už spyg­
liuotos tvoros dedasi. Tik senie­
ji nežino, ir dažnai klaidingai 
vaizduojasi, kad stalinberniai 
tokie pat žmonės, kaip lietuviai. 
Čia visa klaida glūdi. Knyga 
“Partizanai” kaip tik yra žiny­
nas toje srityje. Manau, nevie­
nas, perskaitęs tų knygą, nebe­
galės geruoju pažiūrėti į tokius 
lietuvius, kurie, žiaurųjį Stali­
ną garbindami, teisina jo užma­
čias, kiek galėdami nutyli ar 
stengiasi melais pridengti sta­
linistų atliktas žmogžudybes.

Vienas trūkumas: “Partiza­
nai” parašyti su daugeliu sveti­
mybių ir šiukšlių, kas senie­
siems ateiviams svetima. Gaila, 
kad knyga apie didžiausio lietu­
vių ir lietuvybės priešo Lietuvoj 
siautėjimą parašyta su svetimy­
bėmis.

Knyga “Partizanai” tikrai ati­
dengia dabartinės Lietuvos tik­
rąjį vaizdą: kaip stalinistai nak­
timis gaudo nekaltus lietuvius, 
suimtiems neduoda maisto, o at-

■SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Hoisted St. Ciltesgo 8, UI DA. 6-385S

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.4«
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SnJNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.0C

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ...............  $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50 

' ——   z

nešusįeji maistą saviškiams 
: (kas tokius turi) laukia dieną 
ir naktį eilės, kad įteiktų kali­
niams kiek maisto. Ir tik už 
kyšpinigius tegalima greičiau 
įteikt nelaimingiems maisto... O 
laisvės kovotojai šaudomi ir žu­
domi. Netikėtinai skaudūs vaiz­
dai, skaudesnė tikrovė.

Prie geresnių, grynesne kal­
ba parašytų rašinių priklauso J. 
Vanago “Naujienose” ėjęs raši­
nys “Ir mes kūrėme lietuvybės 
ugnelę Vilniuje”. Kad ir ne vi­
gai be svetimybių, bet pakenčia­
mas. A.

Darbai luošiesiems
Goodwill Industries Chicago j, 

1500 W. Monroe St., samdo luo­
šus darbininkus bei invalidus, 
taip pat ir labai seno amžiaus 
darbininkus. Samdomi darbinin­
kai baldams Įruošti ir įvairūs 
šios srities specialistai. Good­
will tesamdo tik invalidus dar­
bininkus, kurie taiso baldus, se­
nus drabužius bei kitokius na­
mų apyvokos daiktus. Samdomi 
tiek patyrę, tiek nepatyrę dar­
bininkai.

SENSATIONAL B ARG AIN
> II * A
HOOVER AUTOMATIC ELECTRIC IRON amliW

Quilted Pad
Latex Foam Rubber

ifyw, IRONING BOARD SET — 
fĄ95

inch Tape Measure Cover fits 
z all boards. Ideal for pleating, 

lengthening or shortening skirls, etc.
Packed in re-usable Plastic Bag

/tafybfe/t, aM, a, //wm,---------------
Made by makers of the fam^s hoover Cleaner,

AMERICAN
FURNITURE & RADIO STORES

1523 N. Milwaukee Ave. HUmboIdt 6-5000

SCHENLEY
yra skaniausia 

amžiais degtinė!

BLENDED WHISKEY 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS.
SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, NEW YORK

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas ....... ....--.................... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL- yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

r       .................——----- —   ~“————į— *
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
Didžiausia ir Turtingiausia Lietuvių Fraternalė 

Organizacija, įkurta 1886 m.
TURTAS VIRŠIJA $2,420,359.00

Kuopos įvairiuose. Jungt. Valstybių ir Kanados Miestuose.
Gyvybės apdrauda nariams nuo $100.00 iki $5,000.00.

Nariais priimami abiejų lyčių lietuviai nuo gimimo dienos 
iki 60 metų.

. Nariai gauna savaitraštį “Tėvynę” nemokamai.
Iš Susivienijimo Labdarybės Fondų šelpiami nelaimių ištik­

ti nariai ir remiami lietuvių kultūriniai reikalai.
Visi kviečiami tapti šios broliškos organizacijos nariais. 
Smulkesnių paaiškinimų klauskite vietinėje SLA kuopoje ar 
rašykite į centralinę raštinę tokiu adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 West 30th Street New York 1, N. Y.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, FEBRUARY 6, 1953
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Okupavę Lietuvą 1940 m., bolševikai pravedė tenai ne­
va rinkinius j “liaudies seimą” ir paskui, pasiremdama to 
“seimo” prašymu, SSRS Aukščiausioji Taryba “priėmė” 
Lietuvą į Sovietų Sąjungą, atseit, panaikino valstybinę 
Lietuvos nepriklausomybę.

Tokiu pat būdu ir tuo pačiu laiku buvo įvykdyta ir kitų 
dviejų Pabaltijo respublikų, Latvijos ir Estijos, aneksija, 
sulaužant visas Sovietų Sąjungos pasirašytas su kiekvie­
na tų trijų respublikų sutartis ir kitus tarptautinius jos 
įsipareigojimus.

Tai buvo biaurūs smurto aktai. Tačiau Kremlius ban­
do juos pateisinti tuo, kad, esą, patys Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos žmonės pareiškę norą įsijungti į “tarybinių tautų 
šeimą”, ir, kaip to įrodymą, Kremlius mini anuos 1940 m. 
“rinkimus”.

Prieš keletą savaičių šitą argumentą pakartojo Jung­
tinių Tautų generalinėje asamblėjoje SSRS užsienio rei­
kalų ministeris Vyšinskis, kalbėdamas Politiniame Komi­
tete, kuris svarstė “agresijos definicijos” klausimą. Atsa­
kydamas į keleto delegatų priekaištus Rusijai, kad Rusi­
ja pasirašė agresijos definicijos sutartį su Lietuva, Lat­
vija ir Estija, o paskui tas valstybes prarijo, — Višinskis 
išplūdo Rusijos kaltintojus “melagiais”, “šmeižikais” ir 
pasakė, kad Maskva nepadariusi jokios skriaudos Pabal­
tijo tautoms, o tik patenkinusi jų “norą” įstoti į Sovietų 
Sąjungą, pareikštą “laisvu balsavimu”.

Stalino ministeris melavo, ir Jungtinėse Tautose, grei­
čiausia, visi delegatai žino, kad jisai melavo. Bet plačioji 
publika, gal būt, aiškiai nebeatsimena, kas atsitiko prieš 
13 metų. Tą publiką Vyšinskis ir stengiasi apmulkinti. Pa­
galiau ir valstybių diplomatai nevisada turi po ranka tik­
rus faktus, kai jie susikerta tarptautinėse konferencijose 
su Kremliaus melagiais.

Reikia, kad faktai apie okupantų padarytus “rinki­
mus” Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje būtų autoritetingos 
įstaigos ištirti, surašyti ir paskelbti — taip kad nė vienam 
protaujančiam žmogui, kuris tuo klausimu interesuojasi, 
nebeliktų jokios abejonės dėl jų tikrumo. ,

Tokia autoritetinga įstaiga yra JAV kongresas. Jo pa­
skirtas specialus komitetas ištyrė Katyno skerdynę, ku­
rioje žuvo apie 10,000 lenkų karininkų, patekusių į nelais­
vę bolševikams. Tyrinėjimo rezultatai pernai buvo at­
spausdinti keliose knygose.

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas su­
manė kreiptis į JAV kongresą, prašydamas ištirti Lietu­
vos pavergimo aplinkybes, ypatingai iškeliant aikštėn, ko­
kios rūšies buvo tie “rinkimai”, kuriais Kremliaus tironai 
stengiasi pridengti neteisėtą Lietuvos aneksiją.

Liudininkų yra pakankamai, kurie matė, kaip tie “rin­
kimai” buvo vykdomi, arba kurie ir patys juose dalyvavo. 
Yra nemaža žmonių, kurie atsivežė ir savo pasus su pažy­
mėjimu, kad jie “balsavo”. Nesunku surasti okupantų

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ..........................   $9.00
Pusei metų ........................... 5.00
Trims mėnesiams ________ 2.50

Užsieniuose:
Metams ............. $11.00
Pusei metų ........    5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

skelb Lūs oficiali us pranešimus apie rinkimus ir įsakymus, 
liečiančius jų tvarką.

Iš tų parodymų ir tos medžiagos galės būti sudarytas 
kuo aiškiausias vaizdas to, kaip Lietuvos žmonės “pareiš­
kė norą” būti Maskvos pavergti!

Šis ALTo kreipimąsi į JAV kongresą, reikia tikėtis, 
bus energingai paremtas plačiosios lietuvių visuomenės, 
nes tai bus vienas svarbiausiųjų ir didžiausiųjų darbų mū­
sų pastangose dėl Lietuvos laisvės.

Reikia tikėtis, kad šis žygis ras nuoširdų pritarimą ir 
prezidento Eisenhowerio administracijos, nes juk ji pasi­
sakė už pavergtųjų tautų išlaisvinimą!ANTISEMITAI BAUDŽIA ANTISEMITUS

(APŽVALGAPrieš keletą dienų pasirodė spaudoje žinia, kad rytinėje Vokietijoje buvo nubausti “už antisemitizmą” trys asmenys: vienas gavo dvejus metus kalė­jimo, du — po vienerius metus.Iš tos žinutės Kremliaus gar­bintojai mėgina priskaldyti ve­žimą. Bimbos “Laisvė” šitaip posteringauja.
“Komercinė spauda, kuri dėjo tą 

žinią i savo skiltis, bandė visaip rai­
vytis, sakydama daug maž taip: Ry­
tų Vokietijoje nuteisimas anti-semi- 
tų kalėjiman buvo padarytas tam, 
kad pridengti anti-semitizmą!

“Na, tegu ‘toks’ pridengimas būna 
padarytas New Yorke!

“Tiek dar galime pasakyti: tas 
nuolatinis spaudos ir radijo bliovi­
mas apie anti-semitizmą ‘anapus už­
dangos’ yra sulipdytas dirbtinai, ar- 
tificialiai, ir jis sprogo, kaip muilo 
burbulas!”Taigi “Laisvei” tos vienos ži* nios apie trijų antisemitų nu­baudimą rytinėje Vokietijoje užteko, kad būtų nubraukta vi­są antisemitizmo propaganda, kuri eina Čekoslovakijoje, So­vietų Sąjungoje ir kitose komu­nistų valdomose šalyse. Ne ga­na to, kad bimbininkų organas “išteisina” sovietinius antisemi­tus”, jisai čia pat kaltina anti­semitizmu Ameriką!Aną dieną mes pastebėjome “Laisvės” Mizarai, kad jisai ap­gaudinėja publiką, lygindamas Rudolfo Slanskio bylą Pragoję su Rosenbergų byla New Yor­ke. Mes nurodėme, kad per vi­są ke|is mėnesius užsitęsusį Ro­senbergų bylos svarstymą nei 

prokuroras, nei teisėjas, nei val­
stybės liudininkai nė vieną kar­
tą nepadarė priekaišto teisia­
miems dėl jų žydiškos kilmės. 
Nebuvo tokių priekaištų jiems 
nė spaudoje, nei radijo prane­
šimuose. O tuo tarpu Pragos by­loje, kur tarp 14 teisiamųjų bū­

ti, nes jie yrą žinomi visiems, kurie skaitė laikraščiuose Pra­gos bylos aprašymus. Tačiau “Laisvė” nesisarmatij a daba_ sakyti, kad už Geležinės Uždan­gos jokio antisemitizmo “nėra”, o New Yorke — “yra”!
Savas prieš savąIš to gana aišku, kokiais su­

metimais rytinės Vokietijos okupantai paskelbė žinią apie trijų asmenų nubaudimą “už antisemitizmą”. Jie tai padarė, kad tokie žmonių mulkintojai, kaip Mizara, turėtų argumentą 
sovietiniam antisemitizmui pri­
dengti.Antisemitai baudžia antise­mitus. Iš tiesų, anot bimbinin­kų organo, čia nėra “nieko ne­paprasto”. Ar komunistai nežu­dė komunistu? Ar Stalinas ne- sušaudė Kamenevo, Rykovo, Zi- novjevo, Bucharino ir tūkstan­čių kitų komunistų partijos ly­derių ir veikėjų? Ar neįvyko to­kios pat kruvinos čistkos Bul­garijos, Rumunijos ir kitų sate­litų komunistų partijose? Jos eina visą laiką.Jei komunistai skerdžia ko­munistus, tai kodėl tie patys ko­munistai, begėdiškai demons­truodami savo antisemitizmą, negali bausti kalėjimu kitus antisemitus? Ir dar šių laimė, kad juos baudžia tik kalėjimu: galėtų juos ir pakarti!Bet tai anaiptol neįrodytų, kad patys korikai nėra antise­mitai.Hitleris, antrais savo diktatū­ros metais vieną naktį nužudė per tūkstantį nacių partijos va­dų (maj. Rehm ir k.), ir tai be­ne pačius gabiausiuosius. Bet ai­tai reiškė, kad Adolfas nebuvo nacis, ir kad tie, kurie padėjo jam šitą skerdynę atlikti, nebu­vo naciai?vo 11 žydų, visą laiką jie buvo smerkiami, kaip žydai, kaip žy­

du nacionalizmo šalininkai, žy- 
dų “šnipų” organizacijos agen­
tai.Be to, Slanskis ir savo “pri- j sipažinime” (kurį neabejotinai padiktavo jam žvalgyba) pasi­sakė negalėjęs būti ištikimas “liaudies valdžiai” kaip tik dėl to, kad jisai esąs žydų naciona­
listas.Šitų faktu “Laisvės” redakto­rius nepaneigė ir negali paneig-

fKAlr GUvAi KOVOJA Už SAVO LAISVĘ
Londone leidžiamas anglų kal­ba žurnalas '“The Eastern Qua- terly” tame pačiame numeryje (1952.V.5, Nr. 1/2), kuriame įsidėjo straipsnį apie vis didė­jantį Pabaltijo kraštuose geno­cidą, išsamiu P. Syčo straipsniu pavaizduoja “Gudiją vakar ir šiandien”. Jame aprašoma, kad tuo metu, kai bolševikai bolše­vikiškais metodais mini Gudijossovietinčs respublikos įkūrimą 1919 m. sausio 1 d., o sovietinės Gudijos atstovas drauge su ki­tais dalyvauja Jungtinių Tautų posėdžiuose, po visus pasaulio kraštus išsisklaidę antibolševi- kiniai gudai su jiems ištikimais likusiais tėvynėje savo tautie­čiais toliau tęsia kovą už savo krašto išlaisvinimą. Jie kasmet savo laisvės šventę mini kovo 25 d., nes 1918 m. tą pačią ko­vo 25 d. buvo paskelbta nepri­klausoma Gudijos demokratinė respublika. >Iš minimo straipsnio aiškėja, kad gudų laisvės organizuotas sąjūdis siekia jau 1902 metus ir 1905 m. rusų revoliuciją. Tais laikais iki pat karo aktyviau pasireiškė gudų revoliucinė par­tija, gudų revoliucinė Hramada (draugija), valstiečių sąjunga ir kt.Pradėję reikalavimu sau au­tonominių teisių, vėliau, su lai­ku, gudų veikėjai tikėjosi išsi­kovosią. visišką nepriklausomy­bę. Pirmuoju legaliai leistu laik­raščiu gudai laiko “Naša Dola” (“Mūsų dalia”), pasirodžiusį il906 m. rugsėjo mėn. Vilniuje. Jam vadovavo broliai Luckievi- čiai ir V. Ivanauskis, o turinį prižiūrėjo gudų socialistųK Hra­mada. “Naša Niva” išsilaikė iki pat karo ir suvaidino ypač žy­mų vaidmenį tarp gudų valstie­čių ir inteligentų. Jame spausdi­no savo raštus ir pastabas to­kie gudų, intelektualai, rašytojai ir poetai, kaip Ales Herunas, Maksimas Bahdanovičius, Jan­ka Kupala, Ciotka, Jadvihinas, ■ Albertas Pavlovičius, V. Las- tauskis, J. Lošikas, J. Kolas ir kt. Katalikų dvasininkai ir inte­ligentai ypač rėmė 1913 — 1915 m. ėjusį periodinį “Biala-rus” ir “Maladaja Bielarus”, pasiro­džiusį 1912 m. Petrapily.Kai vokiečiai 1915 m. okupa­vo vakarinę Gudijos dalį, Hin- denburgas 1916 m. sausio 16 d. išleido įsakymą, suteikiantį gu­dų kalbai lygias teises su kito­mis kalbomis viešajame ir kul­tūriniame gyvenime, ypač švie­time. 1917 m .spalio mėn. buvo sušauktas visų gudų kongresas, į kurį susirinko 1872 atstovai.

Bimbininkai pasirodo nieko neišmaną apie prigimtį tos dik­tatūros, kuriai jie aklai tarnau­ja per 30 su viršum metų. Kiek­vienas tokios rūšies režimas, 
nežiūrint kokia bebūtų jo ideo­loginė, politinė ar socialinė spalva, yra žmonių žudymo re­
žimas: kitų žmonių ir savųjų.Banditų gauja žudo nekaltus žmones — ir žudo kits kitą. Diktatoriai žudo Savo valdinius — ir žudo kits kita.Todėl nėra “nieko nepapras-

to” tame, kad Rusijos bolševi­kai, išsigimę į antisemitus, “ko­voja prieš antisemitus”. Kada jiems naudinga, jie tuo ir pasi­giria, o

\Kongresas išrinko prof. Sieradą savo pirmininku ir 71 atstovą į kongreso tarybą (Radą). Tačiau tų pačių metų gruodžio 17 d. bolševikai su kulkosvaidžiais ir šarvuočiais kongresą išvaikė, vis dėlto kongresas priėmė re­zoliuciją, kuria Gudija buvo pa­skelbta laisva ir nepriklausoma respublika. Tačiau kongreso na­riai dar kartą prie išsiskirstyda-mi susirinko į geležinkelių dirb­tuves ir visus savo įgaliojimus pavedė Radai, o vėliau jos iš­rinktam vykd. komitetui. Kai bolševikai vėl buvo priversti pa­likti Minską, Gudijos sostinę, 1918 m. vasario 19 d. visos Gu­dijos kongreso išrinktas komite­tas perėmė valdžios funkcijas Minske ir kaimynijoj. Tų pa­čių metų vasario 2'1 d. minimas vykd. komitetas pasiskelbė vy­riausia Gudijos valdžia ir išlei­do į Gudų tautą atsišaukimą. Pirmajam tautiniam sekretoria­tui, kuris vykdė pirmosios Gu­dijos vyriausybės funkcijas, va­dovavo jos pirmininkas J. Va- ronka. Tačiau vokiečiai, vasario 25 d. okupavę Minską, tos gudų vyriausybės nepripažino. Tada Rada savo pilnaties sesijoj, su- jšauktoj Minske, 1918 metų ko­vo 25 d. paskelbė Gudiją nepri­klausoma respublika. Minimoji gudų vyriausybė, kaip ir Lietu­vos vyriausybė, pasiuntė tele­gramą Vilhelmui II, prašydama pripažinti zGudijos Nepriklauso­mybę, bet, kaip autorius mini­majame straipsnyje pažymi, lie­tuviai šiuo atveju turėjo dau­giau sėkmės. Pasitraukus 1918 m. gruodžio mėn. iš Minsko vo­kiečiams, dėl artėjančio bolše­vikų pavojaus tiek Rada, tiek gudų vyriausybe pasitraukė iš Minsko. Užėję bolševikai smur­tu įvedė bolševikinę sistemą, pagrobdami apie 300,000 km gu­dų entnografinės teritorijos, kur gyvena, autoriaus teigimu, apie 10 milijonų gudų.Likusi teritorijos dalis su 2 milijonais gudų pateko lenkam. Tačiau nelengvai bolševikams vyksta kraštą subolševikinti. Kaip Kronštate, Kaukaze arba Centrinėje Azijoje, taip ir Gu­dijoje yra buvę sukilimų prieš bolševikinę valdžią. Net ir pa­čių sovietų 1924 m. oficiali sta­tistika nurodo, kad gudų terito­rijoje kovoja su sovietiniu reži­mu 40 gudų partizaninių pada­linių. Toji kova nėra pasibaigu­si nei dabar. “The Eastern Quar­terly” rašo, kad tenykščiam partizaniniam sąj ūdžiui vado­vauja gen. Vituška, kuris 1944 m. su vieninteliu pėstininkų ba­talionu (“Juoduoju katinu”) pa­sitraukęs į didžiulius miškus. Tos partizaninės kovos tikslas— sulėtinti Gudijoje sovietinio procesą ir primalšinti NKVD veiklą.

FTT" Vo __ i ce OO 'J 1 iictciiivi tyikxKxji gudų cau tos tragedija prasidėjo tada, kai krašto valstiečiai buvo jėga su­varyti į kolektyvinius ūkius. Tuo būdu jie buvo padaryti tik­ri Sovietų valstybinės mašinos vergai. Krašto sukolchozinimo išdava — kaip ir kituose kraš­tuose — pradėjo siausti badas. Tada buvo pradėtos masinės valstiečių deportacijos į Sibirą ir Kazachstaną. 1930 m. buvo tarp gudų intelektualų pravesti plataus masto areštai. Tada apie 300 įžymių gudų mokslininkų, rašytojų, politikų ir visuomenės veikėjų bei partijų šulų buvo sukišti į kalėjimus ar likviduo­ti. Net ir garsus gudų poetas Janka Kupala mėgino nusižudy­ti, tik kitiems pavyko jo gyvy­bę išgelbėti. Tarp gyventojų buvo sukurta nelegali pogrindžio organizacija, pasivadinusi “Gu­dų Atgimimo Sąjunga”, kuri taip pat užmezgė santykius su ukrainiečiais. Antroji didžiulė areštų banga tarp gudų vadų ir intelektualų buvo pravesta 1933 m. Statistiniai duomenys rodo, kad apie l’/z milijono gudų bu­vo deportuoti tik į Sibirą, kur jų didžioji dalis žuvo nuo neištve­riamų sąlygų. Sovietinė termi­nologija tariant, tai buvęs gy­ventojų “perkėlimas” ir jų “įkurdinimas naujoje vietoje”. Tokie “įkurdinimai” ir “perkėli­mai” nėra pasibaigę ir dabar. Tačiau, nepaisydama didelių nuostolių, gudų tauta veda jau daugiau kaip 30 metų nepertrau­kiama kova dėl savo laisvės c. *-dviem frontais: tėvynėje ir lais­vame pasaulyje.Lietuviai taip pat linki iš sa­vo pusės gudams atgauti laisvę ir atstatyti nepriklausomybę, tik norėtų, kad nebūtų reiškia­ma pretenzijų į senas lietuvių žemes ir nesisavinama ar suga­dinama lietuvių tautos istorija, kaip tai kartais mėgina daryti kai kurie gudų veikėjai. (Elta).Nauja sovietinės Latvijos vėliava“Die Neue Zeitung” sausio 23 d. numery praneša, kad sovieti­nės Latvijos vyriausybė nutarė įvesti naują vėliavą. Rygos radi­jo žiniomis, naujoji vėliava su­daryta iš senųjų baltos ir mė­lynos spalvų, bet jos užima tik­tai apatinę trečiąją dalį vėlia­vos. Likusia dali sudaro raudo­na spalva su auksinėm Sovietų žvaigždėm ir piautuvu su kūju. Manoma, kad netrukus naujas vėliavas įsives ir kitos naujosios sovietinės respublikos, sudary­tos iš Pabaltijo valstybių. (Elta)
“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda eeriausiu rezuJ-T1

DR. P. G. LUOMONSŠIAURĖS AMERIKOS PIETVAKARIAI13, (Tęsinys)Besigėrėdamas gražiuoju, vaizdinguoju ir ekzotišku didžiosios prarajos išdidumu, ku­ris mane taip labai sujaudino ir apsvaigi­no, aš ėmiau ir nuklydau kažin kokiais žvaigždynų keliais. Bet juk dabar aš esu keliautojas, o čia tų šunkelių taip visur gausu, taip jų daug, tai taip sau ir pasikly­dau.Pietinėje prarajos pusėje gamta labai pui­ki. Gražūs Panderosa pušų miškai, štai, ve, ir būrelis stirnų ,kurios jaučiasi kaip na­miškiai katukai prie žmonių. Jos sau val­katauja ir ubagauja iš turistų. Nusitraukė­me porą fotografijų su tomis stirnelėmis ir atsisveikinom su garsiąja praraja, keliau­dami dabar vėl į pietus, kad galėtumėme pasiekti 66 kelią.Dabai jau pirma valanda popiet, o mes dar be pusryčių ir pietų. Pakelėje, netoliese nuo prarajos, gražioje pušynų glūdumoje, surandam puikiai įrengtą kavinę. Pietau­dami rūpinamės, ar šiandien pasieksime Hoover Dam apylinkę, o iki ten dar 250 my­lių.

Tikrieji amerikiečiaiKadangi pietvakarinėse valstybėse yra daug indėnų rezervacijų, tad pakelėse daž­nai pravažiuoji vadinamuosius “Indian Trading Post”, kuriuose yra pardavinėjami visokie indėnų rankų dirbiniai. Tuos indė­nų turgelius dažnai matysi vienišus pake­lėse.Vikingams ir Kris topui Kolumbui yra duodamas kreditas už Amerikos atradimą, bet tikrieji šio kontinento atradėjai yra ih- dėnai, bet už tai jiems jokio kredito neduo­da. Kada jie čia atvyko, niekas iki šio laiko tikrai nežino. Kadaise jie buvo apgyvenę visą šiaurės kontinentą nuo Atlanto iki Pa- cifiko vandenų. Jie tąsyk čia buvo ponai ir gaspadoriai šio didelio, turtingo ir puikaus krašto. Su laiku į šį kraštą atvyko pilgri- mai bei iš įvairių Europos kraštų žmonės. Jie čia atvyko, bėgdami nuo religinių ir kitų persekiojimų Europoje, ieškodami sau laisvės. Čia atvykę, jie surado laisvę, bet taip jau jie surado ir čia gyvenančius indė­nus, net prie pat Atlanto krašto. Pilgrimai, žinoma, turėjo šioje žemėje parūpinti sau gyvenimą, apgyvendinti žemes, kur pirma iildėnai gyveno. Indėnams tas nepatiko, ir tarp jų ir pilgrimų įvyko ilgos kovos, ka­rai. Baltieji čia atsivežė mušketus, šautu­vus, prieš kuriuos indėnai negalėjo atsilai­kyti su savo laukiniais saidokais. Jei baltie­

ji nekovojo su indėnais, tai kitokiu būdu jie • juos apgaudinėjo: pigiais, stikliniais karo­liukais ir vadinama “hot waler” (degtine) išviliodavo iš jų visokias gėrybes. Ameriko­je vienu laiku, sakoma, buvo apie 70,000,000 bufalų, zubrų, atseit, laukinių raguočių. Tų raguočių buvo daug daugiau, negu pačių indėnų. Indėnai valgydavo tų gyvulių mė­są, o iš jų odų pasidarydavo sau apvalka­lą ir palapines. Baltieji ir “laisve” mylin­tys žmonės, kovose su indėnais naikino tuos gyvulius tūkstančiais, kad indėnai neturė­tų ko valgyti. Tuo būdu jie priversdavo in­dėnus trauktis. Pagaliau baltieji suvarė tuos indėnus į dabartines jiems paskirsty­tas rezervacijas, į saulės išdegintus tyrus (kur velniai ripką tegali mušti, o ne žmo­nės gyventi), atėmė iš jų laisves ir visai juos nupilietino. Gyvena tie vargšai indėnai tuo­se tyruose pusbadžiai ir ligų, ypatingai džio­vos, kankinami.Tai didžiausia Amerikos indėnu nelai­mė ir didžiausia gėda, kokia baltasai žmo­gus, laisvių ieškantis ir jomis taip besidi­džiuojąs, galėjo papildyti. Kada žmogus bu­vo pavergtas ir išnaudojamas kitų despotų, jisai visais amžiais ieškojo laisvės ir geres­nio duonos kąsnio. Jisai bėgo nuo religinių, politiškų, idėjinių persekiojimų; nuo smur­to, priespaudos ir pavergimo. Bet kada ta­sai žmogus surado sau laisvę, įsigyveno ge­rai ekonomiškai ir politiškai, tai jisai už­

miršo visas pirma jo ieškomas laisvės ir tapo despotas už jį silpnesnių atžvilgiu. Vi­si kadaise jo išgalvoti etiniai ir moraliniai kodeksai, visi jo dekologai (Dešimt Dievo prisakymų) sutrupa į šipulius ir nupuola nuo to naujo despoto visas netikras mora­listo aprangas. Jis čia pasirodo nuogutėlis su visomis savo silpnybėmis.
Slidūs keliaiVėl užsiritam ant 66-to kelio ir traukiam į vakarus. Čia, apie 40 mylių į vakarus nuo Flagstaff, Ariz., jau nebėra Panderosa pu­šų miškų. Gaila darosi, kad negalėjome li­kusią dalį tų puikių miškų pravažiuoti. Nuo čia į vakarus ir vėl tęsiasi kiek kalnuoti tyrai ir oras darosi šiltas, nepakenčiamas, šis kelias yra vienas iš geresniųjų šiame ruože, tad jame eismas gana didelis.Keliautojai vakaruose, ypač per tyrus, keliauja labai greitai. Įprantam ir mes, im­dami pavyzdį iš kitų, keliauti greičiau. Vie­noje vietoje privažiuojame dalį kelio, ku­ris yra šlapias ir kiek purvinas. Aišku, čia neseniai lyta. Kiek toliau pakelėje priva­žiuojame automobilį, apsivertusį rave mū­sų kelio pusėje, kur vienas vyriškis ran­kioja savo išblaškytą bagažą rave. Susto­jam pasiteirauti ir gal padėti, jei bus rei­kalas. Paklausus tą vyriškį, ar jam yra rei­kalinga pagalba, jisai atsako, kad ne, ir stojiškai priduria, jog tai jo paties kaltė. 

Pasirodo, jog kelias buvo apklotas nesto­ro geltono dumblo klodu, kuris buvo taip slidus, kaip muilas. Čia vakaruose yra vuR kaniškos sudėties žemės, savo rūšies gels­vos spalvos molio. Vėjai pripusto ant kelio to molio dulkių ir paskui, lietui užlijus, padaro kelią labai slidžiu. Keliautojai va­karuose turi dabotis tokio kelio, nes kitaip, greit važiuodami, gali lengvai į ravą nusly­sti.
Tuščios alaus skardinėsPrie Kingman miestelio paliekam 66-tą kelią ir pasiimam 93-čią į Boulder City, Nev. Šis kelias eina tarpekalnėje, nelabai plačiame klony. Tai Black Mountains. Ke­lias geras ir tiesus, šonuos matosi tamsios sudėties gremėzdiški kalnai, bet nelabai aukšti. Oras šiltas, sausas ir nepakenčiamai varginantis. Čia vieną įdomybę mes paste­bėjome — tai galybę tuščių alaus skardinių pakelėje primėtytų. Jų čia visur yra tiek daug, kad net juokai ima į jas bežiūrint. Yra sakoma, kad žmonės, kurie gerai žino lyrų savybes ir jų nepaprastą karštį, prieš važiuodami per juos pasiima su savim vie­ną ar du keistis šalto alaus ir keliaudami geria, o skardines išsvaido per automobilio langą. Keliaujant per tyrus troškulys yra visad didelis, nes sausas ir karštas oras žmogų labai išdžiovina.

(Bus daugiau)
Ą-.AJaTTiTE’NOS, CHICAGO 8, ILL.— -FRIDAY, FEBRUARY 6, 1958
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MOKYTOJU VASARIO 16-JI
Lietuvoje kiekvienas moky­

tojas įsitraukdavo į Nepriklau­
somybės Paskelbimo minėjimą 
jau tiesioginiame savo darbe 
mokykloje, nes kiekviena mo­
kykla tuos minėjimus ruošė ir 
to ruošimo vadas ir vykdytojas 
buvo mokytojas. Tai buvo įpra­
stinis dalykas, savaime įeinąs 

•į mokytojo darbo sudėtį, ir čia 
buvo sukauptas ugdymas tėvy­
nės meilės, tautinio kilnumo ir 
Lietuvos garbės jausmo.

Kaip mokytojas švęs savo 
Tėvynės Šventę dabar, būda­
mas svetur? Kaip jis atliks tą 
natūraliąją savo pareigą, būda­
mas išstumtas iš savo profesi­
jos darbo ir įstojęs į gyvenimą 
ir darbą, kur kone jokio ryšio 
su jo buvusiąja praktika nėra 
likę? Ką dabartinėj būklėj bū­
damas gali jis padaryti, norė­
damas nors kuo, nors kaip at­
likti tai, kas jam, kaip labiau­
siai atsakingos profesijos atsto­
vui — mokytojui — dera ir pri­
valu atlikti?

Paprasčiausias dalykas būtų, 
tai dalyvauti bendrosiose minė­
jimo iškilmėse, sumokėti pri­
klausomą duoklę Lietuvos lais­
vinimo reikalams ir tuo pasi­
tenkinti, bet tai būtų tepadary­
ta lik tiek, kiek padarys ir kiek­
vienas taurus lietuvis bei susi­
pratęs lietuvis darbininkas, o 
mokytojas čia pasijus esąs atsi- 
lickąs, nestumiamas. Materia­
liai jis dažniausiai ir yra atsili­
kęs,' nes jis negali lygintis su 
sunkaus ir gerai apmokamo 
darbo darbininku, o kitą ver­
tus, mokytojas perka daugiau 
knygų, prenumeruoja daugiau 
laikraščių ir iš viso yra jautres­
nis tautos reikalams. Tas jaut­
rumas iškelia mokytoją prieša­
kiu, verčia jį savo tautines pa­
reigas atlikti pilnai. Jis Lietu­
vos Nepriklausomybės minėji­
mą išgyvens taip, kaip tūlas as­
muo išgyvena savo įspūdį, ku­
rion istorinėn Lietuvos vieton 
patekęs. Tokį atvejį duoda Jur­
gis Gliaudą naujajame savo ro­
mane ORA PRO NOBIS, 19-ja- 
me DRAUGO tęsinyje.

“Jis jautė dabar, nustūmęs nuo 
savęs trapius dienos vargų rūpesčius, 
kad tas Nemuno ir Neries santakos 
trikampis, tarp pilies griuvėsių ir 
Vytauto bažnyčios, tiek pat šventas 
lietuviui, kiek krikščioniui šventos 
Romos katakombos. Dabar šičia urz­
gia automobilių motorai ir linksmai 
švilpinėja garlaiviai, bet čia kiekvie­
na žemės pėda aplieta kovų krauju 
ir pašventinta skausmo ir kančios, 
dabar jau pamirštų jo protėvių. Tų 
vietų lankymas tai piligrimavimas į 
šio miesto šventovę, į tautos švento­
vę; čia keista, net šventvagiška būtų 
neįpulti senovės egzaltacijon ir susi­
žavėjimam.. Jis jautė čia nemirštamą 
tautos gajumo dvelkimą. Jis jautė jį 
žingsniuose tų trijų kunigų, kurie 
čia pat gyveno ir mirė — Maironio, 
Jakšto ir Vaižganto. Kunigaikštinės 
Lietuvos vyrų žingsniai ataidėjo tų 
trijų kunigų žingsniuose. Įvairūs 
žmonės įvairių gadynių, o dvasia 
pati, o katakombų kova dvelkia 
tos senos ir tos naujos praeičių.”

Kad mokytojas įdės proto
jausmo į savo Vasario 16-ją, 
nedaug papildomųjų dalykų 
tereikės, kad ta šventė taptų 
graži ir pilna. Gražus prisimi­
nimas, pakili nuotaika, tinkąs 
pasiruošimas namuose, — vė­
liavos, tautiniai drabužiai — ir 
Lietuvos Laisvės minėjimas 
prisipildys kilnios tautinės auk­
lėjamos prasmės.

A. Rūkas Marquette 
Parke

Pilnosios prasmės teatro pa­
statymas yra didelis kultūrinio 
gyveninio įvykis. Teatro darbe 
yra sudedamas nemažas rinki­
nys veiksmų, kurie reikalauja 
pasiruošimo, tegaunamo spe­
cialiose mokyklose. Atatinka­
mo pasiruošimo įsigiję asmenys 
dar turi turėti ir talentus, nes 
ne kiekvienas asmuo gali išeiti 
scenon ir ten parodyti savo su­
kurto tipo ar charakterio pa­
veikslą. Be vadovo režisieriaus, 
teatras turi turėti dailininką 
dekoratorių, administratorių; 
toliau, — dramaturgo sukurta 
veikalą ir pagaliau rūmus, kur 
būtų tinkama scena ir salė žiū­
rovams sėdėti.

Yra sakoma, jog teatro rodo­
mas dalykas esti tikresnis už 
pačią tikrovę, kuri paprastai 
yra priblęsta ją temdančių 
smulkmenų, neišvengiamų gy­
venimo eigoje, tuo tarpu teatras 
rodąs sukauptą ir išgrynintą 
tikrovę ir ji žiūrovams patie­
kiama kaip pamokantis paveik­
slų rinkinys, kaip gerai parink­
tas pavyzdys. Čia yra esniipė 
teatro paskirtis, jo uždavinys ir 
reikšmė. Kaipo toks teatras yra 
nepaprastos kokybės švietimo 
įstaiga ir kiekvienam asmeniui 
dera teatru domėtis, jo teikia­
mo dvasinio turto semtis ir, at­
sižvelgiant dabartinių aplinky­
bių, jį remti. Čia yra supranta­
ma, kodėl mokytojų sąjunga 
yra pasiėmusi globoti Vaikų 
Teatrą ir kodėl tai sąjungai yra 
artima bei brangi ir bendrojo 
lietuvių teatro veikla.

Sausio 24 d. Marquette Par­
ke, naujojoje seserų kazimie- 
riečių mokyklos salėje buvo 
atliktas Antano Rūko BUBU- 
LIO IB DUNDULIO pastaty­
mas. Ta proga spaudoje buvo 
pažymima, jog ši salė yra visai 
tinkama tokiems pastatymams 
ir numatoma, kad lietuvių vi­
suomenė galės tenai įvairius 
parengimus atlikti. Salė yra 
naujintelaitė ir ji dar neturi 
meninių papuošimų. Numanu, 
tatai laukia naujų donacijų, 
nes papuošimai yra labai išlai- 
dingas dalykas.

Antanas Rūkas apie savo vei­
kalą yra graudžiai pasakęs, jog 
tai nesanti komedija, o tik link­
smas nutikimas, nes jo veikale 
nesą niekas pajuokiama, kaip 
tatai tikrojoj komedijoj turį 
būti. Autoriaus valia yra vie­
naip ar kitaip savo veikalą su-

prasli, bet jei jis galėtų save iš­
imti iš autoriaus ir režisieriaus 
padėties ir persikelti į žiūrove 
kėdę teatro salėje, jis savo nuo­
monę veikiausiai pakeistų. 
Kaip žiūrovas jis negalėtų ne­
matyti tame veikale komedijos 
prado. Iš kurio charakterio čia 
nesijuokiama? Didžiosios pa­
juokos kitas iš kito padaro 
Dundulis su Bubuliu, būdami 
pagrindiniai asmenys. Atrodo, 
juodu tik pajuokai sukurti. Juo­
du šiaip yra rimti ūkininkai ir 
bitininkai, o čia scenoje verčia­
mi kitais kitą koneveikti, darky­
ti, mėgdižoti, plūsti, spjaudyti, 
— kur gali būti ūkininkui di­
desnė pajuoka? Kur girdėta, 
kad save gerbią kaimo žmonės 
nueitų į tokias niekybes? Tai 
yra baisus pasityčiojimas, tik­
ra komedija. O ir kiti persona­
žai — Radasta su Dobilu išsi­
laiko rimtyje, iš jų nesijuokia­
ma, nesityčiojama (nebent pa­
ties autoriaus, atiduodant juos 
juokdarių tėvų sauvaliai). Prie 
šių tiktų Roželė, tik antroji jos 
pusė — Agulė, pati būdama gy­
vas šaržas, yra linkusi ir aną 
tampyti. Piršlys pats iš savęs 
juokiasi, — tokia jo įgimtis, gi 
jo sėbras šaltekšnis, — puikus 
komedijos duomuo, tikra bai­
dyklė. Jis geras, jam derėtų 
daugiau vietos, gal atskiro vei­
kalo, bet jau komedijos be 
kompromisų. Girdžius būtų 
šaltekšniui priešginybė, besi­
veržianti i rimtumą, bet ben­
drasis veiksmų išvirkštumas jį 
vis žemyn nutraukia. Jis moky­
tojo ir teisėjo vaidmenyje, tik 
pabaigoje atiduodamas silpno 
piršlio valiai. Ne komedijoje 
Girdžius galėtų būti gražus cha­
rakteris, kaip Sruogos kun. Mi­
kalauskas, ar Grušo Motina.

Komedija sudaryta gerai. Po­
ravimosi trauka bus pagrindi­
nis veikalo pradas, o veiksmin­
goji jo pusė apima kaimynų gy­
venimo kasdienybę, kuri kar­
tais pikta ir ’kerštinga. Metafo­
riniai perdėjimai, simbolikos 
išmintis čia gražiai suklostyta. 
Būdamas aktorius A. Rūkas, ži­
nia, veikalą rašė pagal būtinuo­
sius scenos meno reikalavimus; 
veiksmo eiga veda žiūrovą per 
visą virtinę antraeilių įvykių, 
iki prieinama sukaupto ir di­
dingo paskutinio veiksmo, kur 
visa išryškėja ir atsimezga, ar­
ba ir užsimezga, tik jau ne sce­
nai, o gyvenimui.

Dainos priedas yra grakščiai 
autoriaus pritaikytas, bet dai­
na, būdama muzikos dalykas, 
turi būti scenoje tobula. Jei ji 
linkusi iššokti iš torio ir tapti 
riksmu, tai jos neturi būti, nes 
ji kenkia. Be to, liaudies daina 
reikalauja dikcijos aiškumo, 
kad žodžių prasmė nežūtų, kad 
melodija galėtų jais remtis. To­
kia yra dainos gražumo paslap­
tis. šį kartą diamavimas savęs 
nepateisino.

V. Petravičiaus piešiniai bu­
vo įdomūs, bet neįtikiną.

K. G.

PRAŠOM ATSISKAITYTI Šiol neatsiskaitė, paskubėti kalbos taisyklingumas bus pa­
baigti aukų rinkimą ir aukų la- kankamai apsaugotas. Gal kita­
pus grąžinti.Prieš trejetą mėnesių visi L 

L. M. Sąjungos nariai buvo pa­
prašyti padėti surasti lėšų Vai­
kų Teatrui paremti. Dalis mo­
kytojų jau atsakė, grąžindami 
jiems prisiųstus aukų lapus su 
didesne ar mažesne suma. Iki 
šiol daugiausia surinko M. Nau- 
jalienė, gražinusi tapą su $52. 
Susirado eilė ir naujų Vaikų

Laiškas “Musų Mokyklos” 
Redaktoriui K. Girvilui

me “M. M.” numeryje galėtute 
apie tai užsiminti?

Jūsų Liet. Enc. užsakymą ga­
vau. Labai ačiū!

Jums dėkingas *
D. Velička 

Čikaga, 1953.1.27.
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Koks lietuvis be “Naujienų’

Koks vežimas, jei be ienų, S

RAKANDAI VISŲ IŠGARSĖJUSIŲ
IŠDIRBYSČIŲ

Vainos ir sąltgos visiems prieinamos

Mes turime parodoje didžiulį pasirinkimą
Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonografų, Radijų, 
Pianų, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Seklyčios Setų, Miegamajam 
Baldų, Valgomajam Setų, Grindinių ir Stalinių Lempų, Retkarčiais 
vartojamų baldų—įvairių, Kaurų, Karpetų, Linoleum, Matracų ir 
Hollywood Lovų, Jaunimui Baldų, Žaislų, Elektrinių Prosų, Skal­
biamų Mašinų, Elektrinių šaldytuvų, Freezerių, Gazinių Pečių, Ga- 
zinių Šildytuvų, Elektrinių Pečių, Studio Couches, Hide-a-Beds lovų.

3 Aukštai Puikiu Baldu ir Namams Reikmenų 4-4-

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 S. Halsted Street CAlumet 5-7237
Krautuvė atidara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 

P. M. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro. Nedėliomis uždaryta. 
Budriko Radio VALANDA leidžiama ketvirtadienio vakarais 

kaip 6-tą valandą iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:

VICTORY 2-6172

Paskutiniajame “Mūsų Mo­
kyklos” numeryje, rašydamas 
apie lietuviškųjų knygų kalbą, 
Jūs suabejojote ir pradedamos 
leisti Liet. Enciklopedijos kal-

Teatrri rėmėjų, paaukojusių po bos taisyklingumo galimumu. 
10 dolerių, būtent: J. Rrenza, šiuo laiškeliu aš tik norėjau 
Dr. Z. Danilevičius, J. Yčas, J. Jums pasakyti, jog Liet. Enci- 
Kazanauskas, K. Mickevičius, klopedijos kalbos priežiūrai lei- 
V. Noreika, kun. A. Stanevičius,1 dykla yra pakvietusi doc. Dr. P. 
A. Tamulaitis, J. žemaitis ir Joniką, bendr. liet, kalbos spe- 
Suduvos knygynas. ' cialistą, kuris L. E. redakcijoje

Sąjungos valdyba maloniai dirbs kaip etatinis tarnautojas, 
prašo visus mokytojus, kurie iki Todėl reikėtų manyti, kad L. E.

JOIN NOW!

Contact your local Civil Defense Director Gt 
(local Civil Defense phone and address) 

or write to:
Ground Observer Corps,

0. 5. Air Force, Washington 25, D. Ct

iarsinkites “N-niw

“Naujienose” galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS

Augušt Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro­
manas. 316 psl...........................  $2.50

Povilas Gaučyš — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes­
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl..................................  $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo­
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta............. $5.00

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta _____      $2.00

Jurgis Savickas — Šventoji Lie­
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta.................................   $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro po­
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........ ..............     $3.50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At­
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl. .... $2 00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny­
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Axel Munthe—-San Michele kny­
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar­
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus­
lapių.......... ................................ $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie­
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny­
ga. 366 puslapių ........... .........  $5 00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina­
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu­
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido
“Patria” ............  $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl....................................... $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Qabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis ..............................  $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re­
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi­
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė­
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m.,
192 psl....................................... $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol­
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c.

Nelė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ........................................ $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais .......... $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ....... .........  $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė­
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Juozas švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis­
manto laida .........................  $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl........ ........ $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl.......... ...... ....... $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly­
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .................................. $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Lalis lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink­
štais aptaisais ..................... $12.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly­
kai, žodynas. 1950 m............. $4.50

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari­
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m. ................  ...... $1.50

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................ $3.00

Alg. Margeris — ŠHuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul­
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro­
manas. 652 psl., įrištas ...... $3.00

Vytis spalvotas didelio 
formato ................................... 50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Paer Lagerkvist. Barūbas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.25

Žemaitės raštai. Kūrės metu. Lie­
tuvos Šelpimo Fondo leidinvs, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl...... ................. $1.00

Jules Verne, Vėliavos akyvaizdo- 
ie. Labai graži apysaka.
205 psl....................................... $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl...........................  $1.00

M. Konopnickū. Pagal Instatyrrlus. 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis, 
158 psl...... ................   $1.00

Vsevofed Garšin, Karės laukuose. 
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L—lis ...............   50c,

V. G. Korolenko, Makaro sapnas, 
apysaka ...................................... 25c.

M. Biržiška — Lietuvių Tautos 
Kelias 240 psl. ..............   $3.00

Maupassant — Karoliai. 223 pšl.
........................... ............. ,.... $2 50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo­
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ................................ .... $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu­
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

G. A. Buerger — Barono Miunch- 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl.............,......................... $1.25

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi­
liojo. Iliustruota, 43 psl. ....... $0.60

Andersono Pasakos. J. Balčikonio 
vertimas. 210 psl........................ $2.00

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš­
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra­
žiai įrišta ................................ $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni­
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta............................ $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuvių pasakų motyvais.

...... ,.................................   $2.50
Juozas Švaistas — Petras Širvo- 

kas. Lietuviu pasakų motyvais. 228 
spl...................... ..........■-............. $2.75

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va­
lančiaus apsakymai jaunimui. 160 
psl....................................   $1.80

Kazys Boruta — Baltaragio Ma­
lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ....................................... $1.00

LSDP literatūra

Demokratinio Socializmo pradai, 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar­
tas, 1949 m...................... y.......... 25c

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei­
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
Pakalba.

D. Bailor. Bo’ševizmas ar Social 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. "Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ...................................... 50c.

Rautas Kemeklis. Pasakos. Kau­
nas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
iš Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
metų ........    25c
liejpokratijos Draugai 1927 m. 50c

Gruzdžią 17 dleiloš pertrršihas 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud 
nosiukes. Tinka dovanoms .... $2.0(

Stepas Zobarsk ūs. Do’eris iš Pitts 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c

Vytė Nemunėlis. “Pietų 
vėjelis ........   $1.0(

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio 
toj as. Eiliuota pasaka. Detmoldas, 
1946 m., 39 psl.......... ................. 35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
laukuos ................   ............. $1.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas, poema 
legenda eilėmis parašyta.
64 psl........... ........    $1.00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa 
sakdjimai, komisijos leidinys, 
1921 metų .............   $1:50

M. Vagner, Laukuose ir pievose. 
Švist. Minist. knygų leidimo “švy­
turio’’ b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge­
diminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ....................................... $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka 
Su paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

.................................   $1.10
Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal­

čikonio vertimas, švietimo ministe­
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne­
munas’’ .........  $1,50

VADOVĖLIAI
J. Murka. Vaikų Darbymečiui, 1 

dalis. Pirmajam pradžiūs mokyklos 
skyriui  .....................................  $1.00

J. Murka. II dalis. Gimtinės 
mokslui ........................   $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado­
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips...... .. ........................ ........... $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme 
tikos vadovėlis .......   $1.00

POEZIJA
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė. 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl............. $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
laisvę ......................................... 75c

P. Orintaitė. Šminys Sodyboj
............................. ................. $1.5(

Kentucky Straight Bourbon 
Degtinė 86 proof - taipgi gaunama 
in Bond Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma per 
Old Rose Distributing Company.

ŠALTAIS ŽIEMOS VAKARAIS 
SKAITYKITE KNYGAS 
KURIOS PILNOS UGNIES

ČIKAGOS. ŠEŠĖLIAI. Čia labai 
stipriai pavaizduotas gyvenimas nuo­
gas iš nuogiausių. Iliustruota; 316 
puslapių; kaina' $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI. Čia aprašyta: 
kaip tėvą nusineša alkoholis, motiną 
—meilė, o dukterį—širdis. Iliustruo­
ta; 450 puslapiu; kaina $4.00.

ŠL1UPTAENIAI. Čia parodyta lie­
tuvių angliakasių gyvenimas ir tos 
baisios kovos, kurios ėjo tarp bedie­
vių ir “kryžiokų” — šliuptarnių ir 
ęatalikų. 652 psl.; drobės viršeliai; 
Šliupo, šerno ir Dembskio atvaiz­
dai; kaina $3.00.

Visos 3 knygos sykiu tik už $6.00! 
Bet taip baisiai žema kaina negali 
;ęstis ilgai. Tai nelaukit rytojaus, 
t>et tuoj kiškit $6.00 į voką ir siųskit: 
Dr. Alg. Margelis, 3325 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill... Persiuntimo 
kaštus apmokame.

Watch that cigarette

4.. never smoke in bed

clean out the cellar

P. Orintaitė. Viligailė 
legenda ...........   $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje 
...... ...................................... $2.0(

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis ...................................  $1.51

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega 
4 veiksmų istoriška kronika $2.5'

J. Kėkštas. Ramybė man 
“Gabija” .........    80'

ŽURNALAI
“DARBAS” Kultūros ir visuome 

nes žurnalas No. 1 (13) 1952 m. 25< 
šiame žurnale yra daug įdomiu 
straipsnių, kaip “Vatikanas ir Krem­
lius”, Bažnyčios nuo valstybės at­
skyrimas Amerikoje”, “Ar Social­
demokratai keičia savo gaires” h 
kiti;

“GABIJA” Literatūros žurnalas 
No. 1, 2 ir 3 1952 m. Šisme žurnale 
rašo 20 geriausių rašytojų, kaip V. 
Krėvė, J. Savickis, Ig. šeinius ir ge­
riausi poetai, kaip Henr. Radaus 
kas, P. Orintaitė, Stasys Santvaras 
ir kiti. Atskiro num. kaina $1.00

STUDENTŲ VARPAS. Tai jubi- 
lėjinis studentų varpininkų Lietu 
vos Nepriklausomybės 30-ties met: 
paminėti ir Lietuvos varpininkų są­
jūdžio 60 m. Išleido “Žalgiris’ 
Schoenfurte 1948 m......... Kaina 50c

' Administracijoje, 1739 So. Halsted 
Street, Chicago 8, III. arba, užsisakyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čeki užsakomų knygų sumai pri­
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu:

Lietuvos 'Socialdemokratų Progra­
minės Gairės. 2-j i laida, LSDP už­
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................. 25c.

Dėi Laisvos Lietuvos! LSDP už­
sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ........ ..........<.......   25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis­
ta Tietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.........  25c.

Leon Blum. Tavo kelias į Socia­
lizmą. Iš vokiečių kalbos vertė L. 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar- 
tas.........................................   25c.

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Phiokštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lal;s. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 

Tas pats kietais aptaisais $14.90 Į spauda, 1916 m........................ $1.00
Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ’

check your chimney

WO 6MOONG-

don’t smoke here

have frayed cords replaced

.». and you’ll

thcaf* fire!
Don’t gamble with fire — 

the odds are against you!

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Ill.1739 South Halsted Street Chicago 8, Ilinoid

Šeštadienį, vasario mėnesio 14 dieną, 7:30 valandą vakaro=1 KAUKIŲ BALIUS
Už gražiausias ir originaliausias kaukes skiriamos vertingos dovanos. Visiems parengimams groja B. Pakšto Ork.

VASARIO 7 DIENĄ 
STUDENTŲ VAKARAS

SPEKTRO ŽAISMĖ

Sekmadieniais šokiai 
apatinėje svetainėje 
Įėjimas nemokamas
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Inžinieriai aukojo 
ALT-ai $50

ALIA S-gos Chicagos skyrius 
jau kelinti metai iš savo kuklių 
lėšų aukoja po $50.00 AL Tary­
bai. šiais metais šio skyriaus 
valdyba, visuotinio susirinkimo 
nutarimu, taip pat Vasario še­
šioliktosios proga AL T-ai įteiks 
$50.00. Be to, paragino savo 
visus narius Vasario 16 d. mi­
nėjime dalyvauti ir prisidėti as­
meniškomis aukomis.

Reikia pastebėti, kad šis in­
žinierių ir architektų skyrius 
taip pat neužmiršta savo drau­
gų, gyvenančių Vokietijoje. Pra­
eitaisiais metais yra sušelpę vi­
są eilę ten sergančių asmenų.

L D.

Šokių vakaras
Eržvilko Klubas rengia sma­

gų šokių vakarą su pamargini- 
mu šeštadienį, vasario 7 d., 7:00 
vai. vakare, Vengeliausko sve­
tainėj, 4500 S. Talman Avė. šo­
kiams grieš Ben Pavio orkes­
tras. Bus gardžių gėrimų ir ska­
nių užkandžių svečiams. Biletas 
šiam baliui visiems veltui.

Komisija kviečia visus į šį 
balių atsilankyti ir smagiai lai­
ką praleisti. Komisija

Pianino mokinių 
koncertas

Vasario 1 d. Antano Nako 
muzikos studijoje, 4719 S. Map­
lewood Ave., įvyko jo mokinių 
pianino koncertas, kuriame pa­
sirodė šie mokiniai: Marytė Ma­
žeikaitė, Bernardas Morkūnas, 
Svajutė Vansauskaitė, Gražina 
Paukštytė, Irena Langytė, Vy­
tas Damereckas, Rimas Rudys, 
Stasys Rudys, Rūta Tautkutė, 
Danguolė Leipaitė, Rimantas. 
Penčyla, Nijolė Jasėnaitė, Ri­
mantė Vansauskaitė ir Jovita 
Jurgilaitė. Pora mokinių, susir­
gę gripu, negalėjo koncertan at­
vykti.

Vaikučiai, kurių amžius 7—15 
m., sulig savo amžiumi ir išei­
tuoju mokslu dailiai paskambi­
no įvairių muzikos kūrinėlių, jų 
tarpe net 11 lietuvių liaudies 
dainų. Mokytojas ne tik nori sa­
vo mokinius išmokyti skambinti 
pianinu, bet stengiasi jiems 
įkvėpti meilę ir lietuviškai dai­
nai. Vaikučiai todėl mokomi ne 
tik skambinimo, bet taip pat 
dainų žodžių ir jų dainavimo.

Programos paįvairinimui Sva­
jutė Vansauskaitė ir Birutė Lei­
paitė padeklamavo po keletą 
Aisčio, Putino ir Maironio eilė­
raščių.

Po programos ponai Nakai pa­
vaišino jaunuosius koncertantus 
ir jų tėvelius, atėjusius vaiku­
čių pasiklausyti, saldžiais užkan­
džiais, prie kurių visi dar va­
landą šnekučiavosi, dalindamie­
si koncerto įspūdžiais.

Nėra jokios abejonės, kad iš 
pat mažens pratinimas vaikų 
prie muzikos turi nepaprastai 
svarbios reikšmės jų auklėjimui 
ir charakterio formavimui, ug­
dydamas kantrybę, švelnumą, 
jautrumą, orientaciją, klausą. 
Nėra svarbu, kad iš jų išeitų 
muzikai ar garsūs pianistai. 
Daug svarbiau, kad muzika juo­
se sužadina grožio pajautimą ir 
meilę gražiems dalykams. Taip 
vaikiškoji siela ras džiaugsmo 
ir malonumo, o suaugusioji dar 
ir paguodos grožyje. Todėl labai 
išmintingai elgiasi tėvai, leisda­
mi savo mažiesiems pratinti 
pirštelius prie pianino klavišų, 
klausą prie gražiųjų muzikos 
garsų, o širdį prie mylimųjų lie­
tuviškų dainelių. Muzika yra 
dar viena pagalbinė priemonė 
palaikyti vaikučiuose lietuvybei, 
kurios išlaikymu šiose tremties 
valandose taip visi rūpinasi.

Linkėtina jauniesiems muzi­
kos mokiniams ir jų mokytojui 
dar daugiau pasisekimo muzikos 
vieškely, kuris juos nuvestų į 
gražiąją muzikos karaliją! S. T.
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Motery klubo šokių 
vakaras*

Vasario 14 d., šeštadienio va­
kare, P. Vengeliausko svetainėj, 
4500 So. Talman Avė., įvyks 
Brighton Parko Lietuvių Mote­
rų Klubo šokių vakaras su do­
vanomis ir šokių kontestu. Ben 
Pavio orkestras grieš šokiams.

Chicagos lietuvių jaunimui 
yra gera proga linksmai vakarą 
praleisti su poniomis ir panelė­
mis, pašokti polką, valsą ar suk­
tinį ir laimėti šokių kontestą. 
Jeigu Senas Petras nesusirgs 
influenza (arba flu) tuo ‘laiku, 
tai jis irgi mano su kitais savo 
amžiaus jaunuoliais dalyvauti 
konteste, arba šokių varžytynė­
se, ir jas laimėti.

Senas Petras

Simo Velbasio 
klasikinio baleto 
studija

Nors kai kur pasireiškia pa­
linkimas neigti klasikinio bale­
to reikšmę, jam priešais statant 
išraiškos šokį, bet baletmeiste­
rio Simo Velbasio studija rodo 
ką kita. Kaip ir kiekviename 
mene, taip ir baleto srity galio­
ja taisyklė, kad norint, ką nors 
naujo išrasti, pirmiau reikia pa­
simokyti iš klasikos.

Šiuo metu S. Velbasio studiją 
lanko gana gausus jaunamečių 
mergaičių būrys, kuris trejetą 
kartų per savaitę renkasi Lietu­
vių Auditorijos salėje ir, paty­
rusio baletmeisterio vadovauja­
mas, mokosi baleto paslapčių. 
Per paskutiniuosius pora metų 
studijos mokinės kartu su maes­
tro yra dalyvavusios bene še­
šiuose pasirodymuose. Neviena 
jų turi davinių ateity pasidaryti 
šios meno šakos profesionale.

Paskutinis studijos pasirody­
mas įvyko sausio mėn. 25 die­
ną Sofijos Barčus radijo valan­
dos sukakties paminėjimo me­
tu. Jo geriausios mokinės—Avi- 
žiūtė, Deksnytė, Graužinytė, 
Vitkauskaitė, šapalaitė, Barodi- 
čaitė ir Balytė — publikos buvo 
labai palankiai įvertintos, (k)

Pas lietuvius 
rezortininkus ežere

Prieš 15 metų su Julium Sa­
vickiu teko nuvykti į Wisconsi- 
ną, ieškantis patogios vietos re- 
zortui. O kai vėl nuvažiavau š.. 
m. sausio 25 d., radau jau p. 
Savickį įsitaisiusį Wisconsine 
puikų vasarnamį su 13 moder­
niai įrengtų pastatų (Kawagua 
Point Resort, Julius and Alby 
Savickas, P. O. Box 58, Minoc­
qua, Wis.). Jis čia dabar gyve­
na su žmona, sūnumi ir dukra.

Teko aplankyti ir daugiau to­
je vietoje lietuvių, buvusių či- 
kagiečių. Netoliese gyvena Pet­
rauskai su jauna dukrele, turi 
gražius vasarnamius (Stanley 
and Helen Petrauckas, Island 
City Point Resort, Minocqua, 
Wis.).

Vieną naktį teko nakvoti se­
no gyventojo lietuvio A. Juod- 
snukio viešbuty (Alfonse Yuod- 
snukis & Son, Woodruff, Wis.). 
Jie taip pat laiko gėrimų užei­
gą, o kitoj ežero pusėj vasarna­
mius;. duktė šalimais' turi dra­
bužių krautuvę.

Pats Minocqua ežeras yra ap­
augęs tankiu aukštu jaunu miš­
ku — pušimis, eglėmis, beržais. 
Ežeras, 9 mylių ilgio, jungiasi 
su kitu ežeru. Minocqua mieste­
lis yra įsitraukęs į ežerą, ku­
riame yra ir mažesnių salų. Pa­
sitaikė giedra, teko matyti daug 
žmonių, kurie, išsikirtę eketes, 
ežere gaudė žuvis.

Grįžtant matėsi apylinkės ap­
dengtos sniegu, bet plonu 
sluoksniu, čia kiek šalčiau, bet 
oras malonesnis ir labiau paken­
čiamas. P. Lapienis

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino, kaa jo? 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy 
vertimu Amerikoje.

Lietuvi! Tėvynė, lyg pasiau­
kojanti motina, Tave augino ir 
globojo. Atsilygink Jai kaip mo­
tinai — neapleisk Jos nelaimės 
ir vargo valandoje. Tikėk — Ta­
vo auka Vasario 16-tosios pro­
ga nušluostys bent vieną Još 
sielvarto ašarą.

ATOMINIAI RAŠTAI
(Feljetonas)

Ant gatvės kampo, gal ir su, 
Lietuvos pasu pilietis, tarsi ker­
džius ragą, prie lūpų pakelia 
butelį. Baltijos gintaro spa’lvos 
skystimas nuskaidrina jo apše­
pusį veidą, o pūkais apžėlusias 
lūpas prikelia šventadieniškam 
nusišypsojimui. Saldus gėri­
mas, tarytum Nemuno lankų 
šienas, skaniai kvepia, gula ant 
dūšios. Nieko nelaukdamas už­
bėgau pas Šimą, kuris prieš ir 
po valgio su “Martel” išplauna 
gurklį.

— Rodos, spėju iš viršelių, 
skaitote “Karolius”? Tai Dr. 
Prunskio, žinoma, neparašyta, 
o prakeikta knyga. Gerą žmo­
ną, sakau, turite, kad ji leidžia 
jums bendradarbiauti su tokiu 
“velniu” kaip Guy de Maupas­
sant. Manoji, gėda ir prisipažin­
ti, kaip tik nusipirkau “Karo­
lius”, galima sakyti, net vien­
marškinė išdūmė iš namų. Prie' 
knygos ir aš pats dabar bijau 
prisėsti, bijau ne dėl to, kad rei­
kia skaityti, bet kad neužsikrės- 
čiau kokia venerine liga.

— Mano Antosėlė, — pradėjo 
Šimas, — taip pat'giliai įbridu­
si į maldas, tačiau iš naiūų jos 
ir su šunimis neišvarysi. Kny­
gos, tiesą kalbant, jai- nelabai 
rūpi, bet prof. Maceinos straip­
snis apie konkubinatą tiesiog ją 
sužavėjo, apsvaigino kaip su 
kuolu. Ji dabar ir bažnyčioje ir 
namuose meldžiasi tik iš “Ai­
dų”.

— Ach, ponas, neklausykite 
šito durniaus! Matote, kokia jo 
galva, kaip rusiškos cerkvės 
bokštas. Rankos, tik pažiūrėki­
te, kabo kaip spragilų buožės. 
Kur buvo akys, kur buvo tas 
profesorius prieš mano vedy­
bas? Per vasarą būčiau pagyve­
nus su Šimu, o žiemai klumpes 
sumetus su Antanu ir taip pir­
myn ir taip aukštyn, — šaipėsi 
Antosėlė kepdama antį.

— Tuo metu, ponia, kaip ju­
du susiplentojot, galimas daik­
tas, profesorius dar jodinėjo 
ant lazdos. Jo dėmesį tuo kart 
labiau atkreipė miestelio malū­
nas ne kaip mokslas apie kon­
kubinatą. Tas straipsnis, mano 
išmanymu, nukreiptas ne tik 
prieš civilizaciją, bet ir prieš 
patį poną Dievą, vadinasi, nėra 
ko jaudintis dėl per vėlai pa­
skelbtos filosofijos.

— Šimai! — šūktelėjo Anto­
sėlė, — parnešk du “Martel”, 
juk ne šiandien žinai, kad antis 
mėgsta plaukti, aukštai lakioti.

Peter Krumenes
920 S. Independence Blvd.
Mirė 1953 metų vasario 3 

dieną.
Paliko nuliūdę: žmona Nora 

(pagal tėvus nee Shea), gimi­
naitė Apolonija Jakowisk ir 
kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Haver 
Funeral Home, 5017 Chicago 
Ave.

Penktadienį, vasario 6 dieną, 
8:45 vai. ryte bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Antano para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas St. 
Joseph kapinėse.

Visi a. a. Peter Krumenes 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Haver B 
Funeral Home. Telefonas: 
MAnsfield 6-2118.

wSHHHHHHMiHBHMMaKKGSIMBaMaraiESg*

KUN. P. DAGIUI
reiškiame gilią užuojautą 
jo mylimai motinai mirus

Liet. Evang. Susivien. Valdyba Toronte
* ' -------------------- ■ ..................... .. ........................ .................................................................................................................................................................. .

Šimas užpylęs keletą “Mar­
tel” stikliukų ant antienos kąs­
nio tarė:

— Netrukus į pasaulio šviesą 
išlys du atominiai raštai, atseit, 
knygos: “Užgesęs sniegas” ir 
“Drobiniai medžiai”. Atrodo, 
kad vietoje viršelių jos turės 
medinius marškinius, o vietoje 
puslapių — rašalo balas. Skai­
tytojai, kurie nemoka plaukti, 
pirkdami šias knygas turės įsi­
gyti ir gelbėjimosi ratus, kad 
neprigertų šiaudinėse mintyse.

— Nustok, tu durniau, nu­
stok! — pyko Antosėlė.

— Atominis amžius, ponia,— 
aš ir išvyniojau liežuvį, — pa­
keis ir knygų rašymo būdą ir 
priemones. Įkvėpimas, iškvėpi­
mas, o gal ir plaučiai nebus rei­
kalingi. Užteks rašytojui nusi­
spjauti ant popierių krūvos, kad 
gautųsi romanas ar eilėraščių 
rinkinys. Ateities Lietuva, yra 
ženklų ant dangaus, nesivadins 
žemės ūkio kraštu ir malkos 
jau nebus medinės ...

— Seniau labai mėgau skai- 
tyli, bet dabar, kaip atsirado 
netikrų laureatų, tai neprisi­
rengi ui nusipirkti ir premijuo­
tos knygos, — skundėsi Antosė­
lė.

— Kaipgi pirksi, — atsiliepė 
Šimas, — kad jau pirmam pus­
lapy, lyg šaltam kape, autorius 
guli akis užmerkęs. Prie geros 
knygos, kad ir kaip norėtum, 
Dr. Prunskis neprileidžia ir 
taip valio ir taip ura.

— Jūs, ponas, pamėginkite 
rašyti. Iš kelnių atrodot labai 
protingu žmogum. Premijai pi­
nigų mudu su vyru kaip nors 
sukrapštysim, — pareiškė An­
tosėlė bemaž apsikabindama.

— Nustok, tu durne, nustok! 
— šaukė Šimas parkritęs po 
stalu.

— Žadu rašyti, ponia, Pava­
saris Nylon kojinėje.

J ui S us maras

WALTER LEKIS
Mirė 1951 metų vasario 6 dieną. Gimęs Lietuvoje, Tauragės 

apskrityje, Kaltinėnų parapijoje, Milaičių kaime.
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Constance, 2 broliai: Aleksandras ir Vik­

toras ir jų šeimos; brolienė Doris' Lekienė ir jos šeima; 2 dėdės: 
Justinas ir Jurgis Jakaičiai ir jų šeimos; brolio duktė Elena Gagle 
ir šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona, Broliai, Dėdės ir Giminės.

HELEN URBAN
(Pagal tėvus Palčauskaitė)

5514 S. Sawyer Ave. REpublic 7-8496
Mirė 1953 m. vasario 3 dieną, 7:15 vai. vakare, sulaukusi pusės 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Vilniaus apskr., žižmarių miestelyje.
Amerikoje išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Frank Urban, 2 sūnūs: Harry, marti Mar­

garet; Marion, marti Ruth; 4 anūkai, sesuo Uršulė Zyak su šeima; 
brolis Konstantas Palčauskas, pusseserė Konstancija Silkunaitė - 
Vyšniauskienė su šeima; 2 pusbroliai: Jonas šriupša su šeima ir 
Liudvikas šriupša su šeima, pusseserė Melvina Palėauskaitė-Gaski, 
ir kiti giminės, draugai bei pažįstami. Lietuvoje liko brolis ir sesuo.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio kopi., 4330 S. California Ave.
šeštadienį, vasario 7 dieną, 8:30 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios į St. Gall’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

Visi a. a. Helen Urban giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Marčios, Anūkai, Sesuo, 
Brolis, Pusbrolis, Pusseserė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. J. F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GARSINKITeS "NAUJIENOSE”

ĮVAIRŪS PARENGIMAI
Šių metų pokalėdinis laikotar­

pis pasižymi ypatingu įvairių 
parengimų ir pasilinksminimų 
gausumu. Nėra savaitgalio, kad 
bent keliose Chicagos vietose ne­
būtų rengiami įvairūs chorų, 
ansamblių, kvartetų, solistų, šo­
kėjų ir vaidintojų pasirodymai, 
kurie sutraukia didžiumą per Iš­
tisą savaitę dirbusių Chicagos 
lietuvių. Misionierius tėvas J. 
Bružikas tikrai nepatogiu laiku 
atvažiavo net iš Urugvajaus į 
Chicagą vesti misijų, (k)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuviškos Teatrališkos Draugys­

tės Rūtos No. 1 mėnesinis susirin­
kimas įvyks sekmadienį, vasario 8 
dieną, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St. Nepamirškit atsilankyti.

—F. Opulskas, rašt.
3955 Archer Avė.

Teisybės Mylėtojų Draugystės mė­
nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
vasario 8 d., Chicagos Liet. Audito­
rijoj, 3133 So. Halsted St., 1-mą val- 
po pietų. Mokesčiai bus priimami 
nuo 10 vai. ryto. Visi nariai ir na­
rės kviečiami atsilankyti.

—A. Kaulakis, rašt.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo susirinkimas įvyks sekmad., 
vasario 8 d., 1 vai. po pietų Venge­
liausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite visi nariai laiku atvykti.

—J. Keturakis, rašt.
Cicero Našlių ir Našlikių Drau­

giško Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks penktadienį, vasario 6 dieną, 
8 vai. vak. Skadausko svet., 1500 S. 
49th Avė. Visi nariai,-ės meldžiami 
atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rašt.

“NAUJIENAS" SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE 
RIAUSIUS RASTUS-

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

— ■ ■ ...... mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LIŪDESIO VALANDOJ 
i I

MAŽEIKA* EVANS 
I UIDOTUVIW DIBfKTOSIAI I 
f 6845 S®. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 rark,n‘
Tiemi, kurie cyrena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jusu uamu

1

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
fs -ft

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^KOPLYČIOS^^
h .... - I ........................... ... ....... i

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO' 
O 5’1t ! IH 'i

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- 
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTJ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

I OV F IK IS T^eg^i^į69 L U ® L 3 B18 O Visas Pasaulio
.....  —. .. Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224



AUKSO IR DIPLOMATIJOS TRAGEDIJA

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
T

Iš CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS PASTOGĖS
KAI KURIE FAKTAI APIE CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJĄ

Chicagos Lietuvių Draugija yra di­
džiausia lietuvių pašalpinė organizaci­
ja visoje Amerikoje. Čia, žinomą, tu­
rima galvoje vadinamosios lokalės or­
ganizacijos.

Narių Chicagos Lietuvių Draugija 
priskaito apie 5,300. Jokia kita lietu­
vių pašalpinė organizacija (išėmus su­
sivienijimus) tiek narių neturi.

Iš visų lokalių pašalpinių organiza­
cijų (čia vėl turime galvoje lietuvių 
organizacijas) tik Chicagos Lietuvių 
Draugija yra tiesioginėje Illinois vals­
tybės apdraudos departamento prie­
žiūroje. Tai reiškia, jog minėtas de­
partamentas žiūri, kad draugijos rei­
kalai būtų tinkamai tvarkomi.

Chicagos Lietuvių Draugija buvo su­
kurta 1909 m. Vadinasi, jai jau su­
kanka 44 metai. Per tuos keturiasde­
šimt ketverius metus draugija pašal­
pomis ir pomirtinėmis išmokėjo dau­
giau nei pusę milijono dolerių! Vien 
tik per pereitus metus pašalpomis ir 
pomirtinėmis buvo išmokėta per $45,- 
000.

Draugijos reikalai yra tvarkomi 
taip, kad galėtų nariams suteikti kaip 
galima geresni patarnavimą. Pirmiau­
sia — draugija turi savo raštinę, kuri 
yra atidaryta kiekvieną dieną, išėmus

šventadienius. Raštinės adresas: 1739 
S. Halsted St. (antras aukštas); tel. 
Canal 6-0117.

Ligos atveju narys praneša tik tele­
fonu apie tai. Jam yra pasiunčiama 
speciali blanka, kurią turi užpildyti 
gydytojas. Pagal gydytojo liudijimą 
nariui išmokama pašalpa (pašalpos če­
kiai yra pasiunčiami paštu).

Mirties atveju draugija ne tik išmo­
ka pomirtinę, bet ir, reikalui esant, 
parūpina grabnešius. Be to, nuo drau­
gijos pasiunčia ir gėles.

Nariais į draugiją yra priimami as­
menys nuo 16 iki 48 metų amžiaus. 
Įsirašyti galima draugijos raštinėje 
kiekvieną dieną nuo 8:30 vai. ryto iki 
5 vai. po pietų (penktadieniais ir šeš­
tadieniais raštinė atidara tik iki 1 vai. 
popiet, o ketvirtadieniais iki 8 vai. va­
karo).

Draugija turi tris skyrius. Kiekvie­
no skyriaus pašalpa yra skirtinga.

Norintieji Įsirašyti nariais arba gau­
ti daugiau informacijų apie draugiją 
prašomi atsilankyti i raštinę ir pasi­
matyti su finansų sekretorium P. Mil­
ler. Jei tai neparanku, tai patelefo­
nuokite: C Anai 6-0117.

Buvusio Lietuvos ministerio 
Skandinavijai p. Gylio pasikal­
bėjimą su “Tėviškės žiburių” 
korespondentu, kuri išspausdino 
ir “Naujienos”, apie Lietuvos 
auksą, patekusį sovietams, išsi- 
kirpau ir dėsiu į juodus rėmus. 
Juk tai Lietuvos diplomatijos 
tragedija...

Atrodo min. Gylys niekad ne­
matė ir nieko negirdėjo apie 
Lietuvos Banko įstatymą. Pati­
kėjęs kažkokio Švedijos banko 
pareigūno pareiškimu, kad Lie­
tuvos Bankas yra “tūlas Lietu­
vos akcinis bankas”, imasi jis 
net lietuviškąją visuomenę įti­
kinėti, jog tikrai Lietuvos Ban­
kas buvo tik akcinė bendrovė 
(panašiai, kaip kokia Kauno se­
namiesčio “Akcinė Chaimzonas 
ir Šlapoberskis Bendrovė”), apie 
kurią min. Gylys spėlioja: “ga­
limas dalykas tardavosi su Mi- 
nisteriu Pirmininku ar Finansų, 
Ministeriu”; kuri be jokio Lie­
tuvos vyriausybės įsakymo su 
Lietuvos auksu galėjo elgtis, 
kaip norėjo ...

Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Panaikinama mėsos 
kainu kontrolė

Šią savaitę bus panaikinta 
jautienos mėsos kainų kontrolė. 
Taip pat kainų kontrolė panaiki­
nama namų apyvokos reikme­
nims, baldams, vaikų drabu­
žiams, gal būt, restoranų mais­
tui ir kt.

Didmenų prekyboje, sako 
Amerikos mėsos instituto par­
eigūnas, mėsos kainai kontrolės 
panaikinimas nedaug teatsiliep­
siąs, nes didemenų kainos jau 
ir . lig *iol buvusios mažesnės.

Filmas apie bolševikines 
žmonių skerdynes

Bolševikų nusikalstamieji dar­
bai, pavaizduoją masines žmo­
nių skerdynes, bus rodomi Chi- 
cagoje filme, kurį neseniai lei­
do rodyti JAV Valstybės Depar­
tamentas.

Šis filmas bus rodomas atei­
nantį šeštadienį, vasario 7 d., 
7 vai. vakare, Chopin School au­
ditorijoje, Rice ir Western Ave. 
kampe. Bus pavaizduota bolše­
vikinės žudynės Katyne, kur 
buvo išskersta apie 12,000 len­
kų karių ir intelektualų, ir Vin- 
nicos skerdynės, kur buvo išžu­
dyta 20,000 ukrainiečių ūkinin­
kų, darbininkų ir intelektualų.

Ta proga kalbą pasakys Very 
Rev. W. M. Propheta, ukrainie­
čių ortodoksų bažnyčios Ameri­
koje kancleris.

(Girdėti, jog to filmo pasižiū­
rėti trauksią daug antraeilių ko­
munistų ir komunistuojančių, 
nes, esą, iš tikro kas nors nege­
ra tame bolševikų rojuje: patys 
komunistų vadai, JAV teismo 
nuteisti, mieliau pasirenka Ame­
rikos kalėjimą, negu kelionę į 
sovietinės Rusijos rojų).

Pietūs autoriams 
pagerbti

“Sun-Times” laikraštis suruo­
šė metinius pietus autoriams ir 
knygoms pagerbti Blackstone 
viešbuty. Juose, be kitų, dalyva­
vo dabartinių, ar anksčiau bu­
vusių labiausiai skaitomų kny­
gų autoriai Benjamin P. Tho­
mas (Linkolno biografijos auto­
rius), Albert Halper, novelistas, 
ir Cleveland Amory, žurnalistas, 
visuomenės gyvenimo istorikas.

Halper kritikavo tuos, kurie, 
trumpą laiką pagyvenę Chicago- 
je, jau apie ją rašo kaip žino­
vai (Halper yra čikagietis). Jis 
pažymėjo, jog beletristas gerą 
veikalą tegalįs parašyti labai 
daug ir kantriai dirbdamas. Pa­
prastai. reikią apsiriboti kai ku­
riomis lemfnniR ir iš kelių atve­

jų prie jų grįžti, jas apdirbti, 
tobulinti.

Ar tik tuo 
tereikia rūpintis?

Trys raidės — CTA — čika- 
giečiams gerai pažįstamos, nes 
jos atsiliepia jų kišeniams. Mes 
žinome, kad tas patarnavimas 
toli gražu nėra geras, bet CTA 
tramvajų ir pakeltinių trauki­
nių valdyba jau vėl rūpinasi ke­
leivinio bileto pabranginimu. Ta 
mintis jau spaudoje populerina- 
ma, taip sakant, dirva purena­
ma, lyg pavasario sėjai.

Didžiojoje spaudoje Jau ta 
mintis skleidžiama. Pradžioje 
nėra nusakoma, kiek bus pakel­
ta. Tai priklausys nuo žmonių 
reagavimo. Jei nebus jokio či- 
ka'giečių protesto, ar jis tebus 
mažas, CTA ponai jausis drąses­
ni kelti daugiau.

Bet ar tie ponai rūpinasi va­
žiuojančių patogumu? Dažnai 
kokiaą 5 mylias reikia vartalio- 
tis, daužytis ištisą valandą. Jei 
reikia persėsti, tai tenka styp­
soti šalty ir lietuj kokį pusva­
landį. Važiuoti neretai reikia 
susispaudus, kaip silkėms stati­
nėje.

Nuo pernai metų bileto pa­
branginimo CTA įvairiomis prie­
monėmis važiuojančių keleivių 
sumažėjo 5,058,089. žmonės ieš­
ko pigesnių susisiekimo būdų.

J. J. P.

Kėsinosi
nuversti traukinį

Ties Joliet buvo pasikėsinto­
jo padėti ant geležinkelio bėgių 
dideli geležies gabalai, matyt, 
ryžtantis paruošti traukinio ka­
tastrofą. Tačiau du 18 metų 
jaunuoliai vakare tuos geležis 
pastebėjo, juos nuvertė nuo bė­
gių ir pranešė apie tai geležinke­
lio pareigūnams.

Tai buvd atlikta maždaug 
pusvalandį prieš pravažiuojant 
dviem vakariniams traukiniams 
pro tą vietą (apie 7:30 v. v.).

Policija ir geležinkelio specia­
lūs pareigūnai tuojau pradėjo 
šį reikalą tyrinėti.

Rūpinasi vietine 
nuomų kontrole

Illinojaus parlamento demo­
kratai pareiškė, jog jie pasiūly­
sią projektą pratęsti butų nuo­
mų kontrolei visoje valstybėje 
ir atskirose vietose. Mat, Chi­
cagos miesto taryba pati, be 
valstybės parlamento sutikimo, 
ir norėdama negali įvesti vieti­
nės nuomų kontrolės. Tačiau 
respublioknai apskritai yra prie­
šingi nuomų kontrolei. Vienas 
resp. atstovas Stransky (iš Sa- 
vannos) pareiškė, jog jis esąs 
asmeniškai priešingas federali- 
nei nuomų kontrolei, nes “tai 
yra žingsnis į socializmą”.

Tačiau žinome, kad 1922 m. 
Lietuvos valdžioje sėdėjo žmo­
nių galvojančių, o ne tik spėlio- 
j ančių ... (Paprastai diploma­
tai vengia apie krašto ekonomi­
nį gyvenimą, teikti informacijas, 
paremtas ne faktais, o tik spė­
liojimais). Valdžia, pavesdama 
Lietuvos Bankui, akcinei ben­
drovei, eiti valstybės iždinės 
pareigas, suteikdama jam emi­
sijos — pinigų leidimo teisę, 
savo rankose pasiliko banko 
kontrolę, sau pasilikdama teisę 
turėti daugiau akcijų (Šerų), 
negu kad kiti galėtų įsigyti. O 
jei min. Gylys dar būtų girdėjęs 
ir apie Lietuvoje paskutiniuoju 
laiku veikusį valiutos (devizų) 
kontrolės įstatymą, tai jis, nors 
ir pavertęs Lietuvos Banką į vi­
sai privatinę bendrovę, vistiek 
negalėtų drįsti šiandien įrodinė­
ti, kad bendrovės, lygiai taip ir 
atskiri-i asmens) be vyriausybės 
leidimo užsieny jo -auksu ar 
kitomis vertybėmis švaistytis.

Kaip jau min. Gylys besi­
stengtų filosofuoti apie aukso 
perdavimą, tačiau vieno dalyko 
reikėtų neužmiršti: kai Lietu­
vos auksas iš Švedijos keliavo 
Maskvon, Lietuva jau buvo 
Maskvos smaugiama, plėšiama, 
nepaisant, kad formalus į So­
vietų Są j ungą inkorporavimas 
ir nebuvo paskelbtas. Taigi, bū­
kim Lietuvos ambasadoriai ir 
elkimės pagal uždėtą pareigą. 
Nors šiandien įvykius tikrai­
siais vardais vadinkim. Minis- 
teriui Gyliui Liaudies seimas 
yra “paskutinis Lietuvos Sei­
mas” ... (Taip jį nė bolševikai 
nevadino. Pavadindami L. Liau­
dies Seimu, tuo jie tą klastos 
seimą išskyrė iš kitų Lietuvos 
seimų). “O kuomet bolševikai 
1940 metais pradėjo vis dau­
giau įsigalėti Lietuvoje” ... — 
ar tuo išsireiškimu nedangsto­
mas, nešvelninamas 1940 m.

birželio 15 d. smurto aktas — 
raudonosios armijos agresingas 
Lietuvon įvedimas? Ir tuo “bol­
ševikų įsigalėjimo” periodu min. 
Gylys nedarė žygių Lietuvos 
Banko — Lietuvos žmonių, Lie­
tuvos valstybės turtui gelbėti, 
bet tik susirūpino svetimųjų — 
švedų pramonininkų interesais, 
patardamas apsidraust nuo gali­
mų nuostolių ...

Pasakodamas, kad švedai pri­
vertė kraustytis iš Lietuvos pa­
siuntinybės ir perduoti turtą, 
min. Gylys randa reikalą pabrėž­
ti, jog įteikęs švedams ir pro­
testų. Tačiau neaišku, kodėl Lie­
tuvos ministeris neprotestavo 
pačiai Sovietų- Sąjungai, t. y. 
neįteikė jos ambasadai protesto; 
ypač, kad Mme Kolontai, kaip 
min. Gylys sako, net pati kvie­
tė atsiliepti, pasimatyti... Juk 
tai buvo geriausia proga protes­
tu atsiliepti! Žinoma, galima 
sakyti, kad protestai įvykių bū­
tų nepakreipę, bet šiandien ži­
nome, kad Lietuvos laisvinimo 
byla įvairiais protestais 
reikšmingai remiama.
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Tallat-Kelpšos
keičia darbo valandas. Jie pri­
ims ligonis kasdien nuo 2 iki 8 
valandos vakaro, o šeštadieniais 
nuo 10 ryto iki 12-tos, ir nuo 
2-jų iki 4-rių.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
193,6 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

i

labai

kapųA. a. Gabrį-Paršaitį iš 
keldamas min. Gylys šiame rei­
kale nei savo, nei diplomatų še­
fo pozicijos negali pagerinti. 
Daug kalbėdamas jis tik dar la­
biau išryškino praeities ir da­
barties savo silpnuosius momen­
tus. —J. Klauseikis

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadėlis.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, 
naujausius medicinos išradimus, 
tobulai įrengtą ir tiksliais instru­
mentais laboratoriją, patyrusių 
farmaceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog 
mūsų vaistinė kaip tik turi tokį 
pilną suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba*paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apy­
linkėje—praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX AL L Store 

35th and HALSTED STREET 
Šiaurrytinis kampas 

Telefonas YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie­
niais nuo 10 ryto iki 8 vakaro. 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

KNYGA APIE LIETUVOS LAISVĖS KOVAS
Viena iš geriausių šio sezono knygų yra pulk. J. Petraičio 

Lietuvos nepriklausomybės kovų atsiminimai

Lietuvių kovos su bolševikais ir bermontininkais — I tomas.
Vyresnio amžiaus lietuvis, kuris anuomet tuos įvykius sekė 

net dažnas pats dalyvavo Lietuvos nepriklausomybės kovose, skai­
tydamas atsiminimus LAISVĘ GINANT, vėl atgaivins savyje anuo­
metinį lietuvių tautos pasiryžimą siekti laimėjimo prieš gausinges­
nių s priešus. Gi jaunimui ši knyga yra tikra patriotizmo mokykla, 
parodanti vyresniosios kartos pastangas ir aukas, sudėtas del Lie­
tuvos laisvės. Knyga yra 200 psl., jos kaina tik 2 dol. Gaunama pas 
platintojus ir leidykloje, rašant šiuo adresu:

VAGA, 210 Humboldt St., Apt. 23, Brooklyn 6, N. Y.
Tiražas nedidelis, paskubėkite. Platintojams žymi nuolaida.

ar

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., j vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

PARDUODAMAS 1950 m. Packard 
autcmobilis. Automątic drive. Pra­
važiuotas 22,000 mylių. Teirautis: 
HU 3-0052, tarp 5-9 vai. vakaro.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus r rėmus/
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

IR

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-786S

SANDĖLIUOSE 
BALDAI 

NAUJOS PREKĖS 
Į . Už • 'i 

Kartotų baldų 
KAINAS

Mintis neapsimoka ilgiau 
laikyti mūsų sandėliuose.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
MIEGAMOJO SETAI

10 gab. mieg. grupė, dabar
6 gab. mieg. grupė, dabai’ $109 
gab. mah. setas, dabar .... $397 
2 gab. mieg. setas, dabar N" 
Mod. šviesaus medžio 

megamojo setas, dabar . 
STUDIO COUCH 

$229 10 gab. studio couch 
grupė ......................... -

$79 gab. lovos krėslai ......
$288 Karpen Int. lova 

davenport ....... ...........
$109 Atskira scfa-lova —

• SPECIALAI
$498 Pilnas 3 kamb. setas .... $229 
$379 Mohair setas .....
$134 Pilna mieg. grupė 
$89 Atskiras couch .....
$298 Didelio pav. TV setas .... 
$69 Lova, springsai ir matracas 
$89 8 gab. “bunk bed” setas .... 
$29.95 End and Cocktail stalai 
$29.95 9x12 kauras, kaip yra .... 
$164 Table top gaz. pečius ......
Simmons Hide-A-Bed, tik už .... $109 

GYVENAMOJO KAMBARIO 
$198 10 gab. gyvenamojo kamb.

grupė ...................................  $99
$227 2 gab. “sectional” setas .... $139 
$329 2 gab. Kroehler setas ...... $209
$4.49 2 gab. Mohair Int. setas .... $237 
$188 Atskiras mod. davenport $124 
$154 2 gab. mod. artistiškas 

setas ..... .......................... .
DINETTE GRUPĖS

$169
$229
$449
$129
$198

$85

$65
$99

$85
$44.50

$178 
$54.50

.. $109 
. $69 
$24.50 

$59 
$31 
$48 

$7 
$9 

$49

$87 

$159 5 gab. 36x60 chrome setas $79 
$99 5 gab. 30x48 chr. setas .... $54.50 
$84 5 gab. medžio-chr. setas $39.50 
$109 5 gab. chrome setas—see. $57 

SPECIALAI
$49 Inners.pring matracai .... $19.95 
$29.95 Rollaway lova, matracas $17 
$139 Imp. Oriental pat. kaurai $49.50 
$14.05 9x12 linoleum kaurai......
Žym. išdirbystės. Nereg.......... $5.95
$289 Didelio paveikslo TV .... $109 
$298 Presto-bed-sleep   ........ $139
$99 Žymios išdirbystės

Hollywood lova ...................... 
Strollers, Baby Carriages 50% 
Baby Carriages tik po ............ 
Lėlės, vertės iki $9.00 _____
Geležies kėdės, vertės $5.00 .... 
Atsiimta srutyne (sink) .......
Elektr. pečiai, krosnys, vertės

$125, po ..................   $55.00
Vartoti šaldytuvai (pertais.) $44.50 
Nauji šaldytuvai, vertės $258, $125 
Skalbynės nuo $29.50 ir aukščiau. 
Freezers, vertės $495, .......... $259
Trumpų bangų radijo, $250 vertės, 

pagaunanti viso pasaulio stotis, 
nupiginta iki .............  $159.00

Zenith console radijos, gražiuose
kabinetuose, 4 bangų ...... $48.00

RCA-Victor radio ir phonografas,
atpiginta kaina .................  $65.00

500 rekordų, nekurie vartoti, po 10c. 
Elektrinės radio su laikrodžiu,

vertės $32.00, po ..v___  $19.00
Vartoti perdirbti elektriniai valy­

tuvai (vacuum cleaners) po 
Geros didelės lempos, po .......
Lempos ant stalo, po ..............
Maži karpetukai, vertės $2.50, 
9x12 klejonkės, vertės $7.00, 
9x15 klejonkės, vertės $12, po 
Karpetai grynų vilnų, po $2.95

K. LIUTKUS

. $49 
nuol. 
$9.95 
$4.50 
$2.25 

$39.50

$7.50 
$9.50 
$3.95 
$1.00 
$3.95 
$6.00 
jard.

WAREHOUSE
3251 So. Halsted Street
Atdara pirmad. ir ketvirt. vakarais.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS . IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6r—8;

Ser., Subat. ir Nedėk tik susnarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Zs VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 631-S STREET 
(netoli Sacrąmento Avė.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas
DR. G. J. BYLAITIS

Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: pirm., treč., penkt. nuo 
6:30 iki 8:30. Kitom dienom susitarus

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st, STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4L5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS -
GYDYTOJAS ' IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. jr Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki, 9, 
o šeštūdeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave, 
vhL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso jei.: YArds 7-1166
Rezid. tel, DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS n?, chirurgas

•756 W. B5th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo i iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

• (Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Ašių ligų specialistė 
k pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
TeL ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
K ADZE.WICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS I® CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOP MEDICAL ARTS BLDG. 

6406 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v 
ij-r, ioita «1iei+a rims

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Ill.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGS 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nūn 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., an trad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehiD 6-5398 

rezid. PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.- 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr, FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p. 

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
. 3267 SO. HALSTED ST.
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais tik susitarus.

KITATAUČIAIj GYDYTOJAI ~’

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-288® 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

JL^TUVIAIAKIŪ^YDYTOJaF

DR. G. SERNEK
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyr’m®”
Tel. YArds 7-182P^^B^. 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet.
Dr. Kazimieras „
MICHEL ®

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias irNiervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akj 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

DR. F. V. KAUNAS 
^VTA’TOJAS TP CTTTRrPa** 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

šeštadieniais W-2 ir 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
500e watts — 1396 k ii.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED —FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių«Reikia.parbininkių_____

ST. FRANCIS HOSPITAL, 
Peoria, Illinois

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiųREAL ESTATE EUR SALE 

Namai, Žemė —
1002 WEST 18th STREET parduo­
damas 3 aukštų mūrinis su 5 butais 
ir taverna. Kreiptis į 3-čią aukštą.

MŪRINIS 3 aukštų namas pardavi­
mui. 2 aukštų namas kieme. Įmokėti 
,'6,000. Pirkėjui 4 kambariai tušti. 
Savininkas sutvarkys morgičius. 
1922 So. Morgan St. Savininkas 960 
W. Cullerton, krautuvėje.

HAymarket 1-8164.

5 KAMBARIŲ mūrinis katedžius
prie 24-tos ir Trumbull, tuoj užima­
mas; $2,500 įmokėti. $8,900. Svobo­
da, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

ELMWOOD PARK
DAILUS MŪRINIS, KAMPAS

4 kamb. žemai, 2 viršuj. Skiepas po 
visu namu. Gazu šildomas, čerpių 
vonia, virtuvės kabinetai. $17,500. 
Savininkas. Šaukit sekmad. ar vaka­
rais GL 3-8378. 2946 N. 72nd Ct.

VILLA PARK, ILL.
For sale by owner $13,750 6 room 
frame with utility room, 1% baths, 
partial basement. Gas heat. Lot 
50x250. Fruit trees. Close to shop­
ping, schools, transportation. A real­
ly good value. Call Villa Park 1557J 

$2,500 ĮMOKĖTI. Dviejų aukštų me­
dinis namas. Skiepas, šiluma ir visi 
patogumai. Rendos neša $230 į mė­
nesį ir 6 kambarių butas pirkėjui. 
Kaina tiktai $12,800.

$2;500 įmokėti. 6 kambarių namas, 
2 karų garažas, skiepas, šiluma ir 
visi patogumai. Tuščias, galima tuoj 
kraustytis. Kaina $12,500. Dėl pla­
tesnių žinių šaukite Songailą, LA- 
fayette 3-3500. 4106 So. Francisco 
Ave.

MT. GREENWOOD, SAVININKAS 
Apylinkėje 111-ta ir Kedzie. Miesto 
patogumai ūkiškame ore. 1% aukšto 
medinis, apmuštas, 50 pėdų kampi­
nis lotas, 4 ir 4 kamb. Auto, šiluma, 
skiepas, gonkos, 20x20 garažas; arti 
mokyklų, bažnyčių, krautuvių ir su­
sisiekimo. Reikalas parduoti. Priei­
namai. Hilltop 5-1261.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 40 akrų farma arti 
Bloomingdale, Michigan. 6 kambarių 
namas, garažas, barnė, vištininkas; 
yra elektra ir vanduo. Pilna kaina 
$5,500, įmokėti $1,500. Teiraukitės: 
John Augustine, Grand Junction, 

Michigan

RENTING IN GENERAL
x Nuomos

VAKARINĖJE miesto dalyje išnuo­
mojamas 5 kambarių butas, trečia­
me aukšte; yra vonia. Pageidaujama 
suaugusių šeimos. CAnal 6-5388.

BRIDGEPORTE išnuomojamas ke­
turių. kambarių su baldais butas. 
2 ar 3 asmenų šeimai arba pavie­
niams asmenims. Telefonuokite po 
6:30 vakarais FRontier 6-3253.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kamba­
rys, apšildomas, šiltas vanduo, ga­
ražas, jeigu reikalingas. Vienas blo­
kas nuo 63rd įr 2 blokai nuo Kedzie 
Avė. GRovehill 6-9569.

ANTRAME aukšte išnuomojamas 
šviesus kambarys. 6922 S. Rockwell 
Street. Taip pat garažas.

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS, šiltas 
kambarys, nebrangiai, vienam dir­
bančiam nejaunam vyrui, antrame 
aukšte. 732 W. Cermak Road.

KAMBARIAI moteriai, šiluma ir 
visi kiti patogumai. 936 W. 34th PI.

RENDON kambarys vienai ypatai. 
Galės vartoti maudynę ir virtuvę. 
Tiktai du žmonės. 6224 So. Ashland 
Avė. Tel. GRovehill 6-6293.

IŠNUOMOJAMI 4 ir 5 kambarių 
butai, kartu ir taverna su visais 
įrengimais. Galima taip pat pirkti 
visa namą. Parduoda našlė.

1049 West 59th Street

CICERO — išnuomojamas gražus 
apšildomas kambarys, karštas van­
duo visą laiką. Graži apylinkė prie 
vieno asmens. Galima valgį gamin­
tis. 6 dol. savaitei. Pirmame aukšte.

TOwnhall 3-1964

KAMBARYS nuomai su valgiu arba 
be jo. 944 West 35th Place.

3 KAMBARIU butas, apstatytas, su 
patogumais. 1900 So. Union.

TAylor 9-6653 
KAMBARYS $15 mėnesiui, su pato­
gumais. 1900 So. Union Avė.

TAylor 9-6653

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs pardavimai

SUKNIOS, kaip naujos, mieros 14- 
18. Bliuskos, eilutės, paltai. Prieina­
ma kaina. WAlbrook 5-7882.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO- 
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS­
TOS.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
loti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.
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GRINDERS
For excello and J. and L. thread grinders.

Also Landis operators. Must be capable of set-ups.
Good working conditions.

Top pay — 48-58 hour week.
Time and one half for overtime. See Arthur Weber.

THREAD & GAGE CO., INC.
9115 SEYMOUR AVENUE

Schiller Park, Illinois ® GLadstone 5 5336

“A Good Place To Work!”
GENERAL FACTORY

Men, 18 to 40; no experience necessary. Day shift.
Permanent; paid vacation—7 paid holidays—paid dressing 

time — uniforms furnished and laundered.
Free sickness and surgical insurance — Cafeteria.

Apply:
NATIONAL BISCUIT CO.

1018 West Washington

MACHINE S II O P 
TRAINEES

What job are you looking for:

If it is a job as a trainee we 
still have 30 openings in the 

following classifications: 
LATHE
INSPECTION
MILLING MACHINE
WELDING
MACHINE REPAIR
HEAT TREATING
RECEIVING
BENCH ASSEMBLY
FINAL ASSEMBLY
HYDRAULIC ASSEMBLY
CHEMIST
DRAFTSMAN
PRODUCTION PLANNING

GOODMAN
MFG. CO.

Halsted at 48th Place
“Goodman is a good place to work”

e SHEAR OPERATORS

@ SLITTER OPERATORS

• ROLL OPERATORS

e HELPERS

Will train to be 
Machine Operators

« ORDER FILLERS

<D DOCKMEN

See

MR. MULDOON

STEEL SALES 
CORPORATION 

3320 S. Pulaski Road 
Bishop 7-7700

Well established organization 
has a steady job for a capable

GENERAL OFFICE WORKER
MUST BE GOOD TYPIST

Company will be moving to 35th 
and Cicero Ave. on April 1st.

5 day week. Hrs.: 10 a. m. to 7 p. m.
Excellent working conditions

Call CALUMET 5-1345 
or apply:

3211 S. LA SALLE ST.
Ask for MR. JOHNSON

YOUNG TEEN AGE BOY WANTED 
FOR INTERESTING WORK 

ON MINK RANCH

Good opportunity for capable 
youth to learn lucrative business. 

Room and board plus small 
salary in exchange for labor.

Phone MR. SCUDDER 
Downers Grove 8192-J-2 

or contact 
Advertising Dept.,, 

Naujienos, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

REIKALINGAS vyras dirbti' taver­
noje. Valgis, kambarys ir geras at­
lyginimas. 2200 W. Cermak Road.

PERMANENT SITUATIONS 
AVAILABLE FOR

• 5 linotype operators
• 1 makeup
• 2 compositors

Top wages, working conditions 
and benefits.

C. R. SNETHERS
Phone or write

116 Madison, Waukegan, Ill.
DElta 6-1111

REIKIA ĮVAIRIŲ DIRBTUVĖS 
DARBININKŲ

Seniai įsteigtai metalinių karstų 
išdirbimo firmai 

Ideališkos darbo sąlygos

GERAS ATLYGINIMAS

40 valandų, 5 dienų savaitė

F. H. HILL
944 W. Washington

PIŪKLO OPERATORIAUS (stalo), 
prie Masonite, Fibre ir Bakelite plo­
vimo darbo; 40 valandų savaitė su 
viršlaikiu. Ligoninės apdrauda ir 
atostogų planas. Aplikantas turi tu­
rėti kiek medžio darbo patyrimą ir 
kalbėti angliškai. Tingstol Company, 
1461 W. Grand Ave.

MEDŽIO DIRBĖJŲ
• MACHINE ROOM HELP
• CABINET ROOM HELP
• FINISHING ROOM HELP

Pastovus darbas
JAY FURNITURE SPECIALTY CO.
2541 W. Cermak Rd., 3-šias aukštas

REIKALINGAS SARGAS 
Nuo 4 po pietų iki 12 nakties. 

Pastovus darbas 
Geras atlyginimas 

FRIEDLY VOSHARDT 
763 West Lexington

STOCK BARREL COOPERS 
(statinių darbininkų) 

Apply 
ILLINOIS COOPERAGE MFG. CO. 

Union Stock Yards 
45th Place ir So. Justine

YOUNG MAN 
$1.00 per hour 

More pay if able to drive delivery 
truck. Must be neat and strong. 

Also handling, trimming an packing 
MINIT - FRY POTATO CO. 

1157 W. Lake Street

REIKALINGAS porteris ir naktinis 
žmogus. Gera alga ir kambarys.

3516 W. Roosevelt Road

DIENINIAI NAMŲ 
PRIŽIŪRĖTOJAI 

nuo 6 ryto iki 3 vai. popiet 
Patyrimas nėra būtinas 

5 dienų savaitė 
Geras atlyginimas 

Įvairios darbininkų lengvatos 
Employment Office 

13-tas aukštas

MANDEL BROTHERS
1 No. State Street

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbinin^
PUSAMŽĖS vedusių poros privačia­
me klube. Vyro vesti reikalus prie 
baro, moters padėti moterims dar­
bininkėms. Gyvenimui butas vietoje. 
Reikia gero paliudymo. Rašykit Mr. 
H. GARTISER, 245 W. 15th Street, 
Chicago Heights, Ill.

FURNITURES AND FIXTURES 
______Rakandai irĮrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

IŠEINA Iš NAMINIŲ REIKMENŲ 
BIZNIO. Parduodama su nuostoliu 
visas įvairių išdirbysčių prekes — 
šaldytuvus, pečius, televizijas, raš­
tinės įrengimus, dirbtuvės įrengi­
mus ir 1.1. 36 No. Paulina Street. 
Atdara vakarais iki 9. Sekm. 9-5.

Apply:

SISTER FRIDOLINE

SAINT FRANCIS HOSPITAL
PEORIA, ILLINOIS or Phone 6-6131

REGISTERED NURSES
ALL SHIFTS — FULL OR PART TIME 

NO APPOINTMENT NECESSARY
Phone, Write or Wire

DIRECTOR OF NURSES
METHODIST HOSPITAL 

PEORIA, ILLINOIS

needs _
REGISTERED NURSES y
NURSES AIDS I

LABORATORY TECHNICIANS
CLINICAL INSTRUCTORS

Nurses must be graduates of registered schools of nursing. 
All personnel must be thoroughly qualified.

Good opportunities for advancement 
Excellent working conditions — IPleasant associates

~ FORMFIT COMPANY
5150 West Roosevelt Road

TURI VIETOS PATYRUSIOMS
SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORKOMS 

AMŽIUS NERIBOTAS

Per metų eilę mes esame žinomi kaip viena iš geriausių šios rūšies šapų 
ŠVARUS, MODERNUS NAMAS 

Pilna darbininkų naudai programa.
Pastovus darbas ir geras uždarbis. D. P. priimami 

tiktai reikia suprasti anglų kalbą.

KREIPKITĖS ASMENIŠKAI

FORMFIT CO.
5150 West Roosevelt Road

New 25 bed modern hospital needs
SIX (6) REGISTERED NURSES

Must be graduates of Accredited Schools of Nursing. 
Recent graduates preferred.

Starting salary $250 per month; 44 hour week. $1.50 an hour overtime. 
Two weeks paid annual vacation. One day per month accumulated 

sick leave. Six paid holidays.
LAUNDRY OF UNIFORMS — MEALS ON DUTY.

Write, ^vire or phone:

M. W. SCHAAF, Administrator 
SCOTT COUNTY HOSPITAL

SCOTT CITY, KANSAS — PHONE >744

SALESPEOPLE
Are you interested in steady jobs 

with good future?
BOND’S

has openings for
SALES PERSONNEL and CLERKS

Experienced or Will Train 
Openings in Suits and Dresses,.

Lingerie, Sportswear and Accessories
Many Company Benefits 

Liberal Discounts

Apply: Personnel Dept. Lower Floor 
234 SO. STATE STREET

Well established firm has 
■openings for 

GENERAL OFFICE CLERKS 
AND TYPISTS

37 hour week — Hospitalization 
Good working conditions 

See Mr. Cobb, Room 1407
30 W. Washington. RA 6-6151

MOTERŲ
Hospital Laundry Shakers 

Geras pastovus darbas 
Apmokamos atostogos po 1 metų 
Geros darbo sąlygos. Kreiptis: 

GARFIELD PARK COMMUNITY
HOSPITAL

3813-25 W. Washington Blvd.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkių_______

ASSEMBLERS
We have some steady jobs 

for girls, age 25—35 
to do glueing, packing, 
stripping in finishing 

department.

a DAYS — 8:00 to 4:30 
e NIGHTS—12:30 to 8:30

CHICAGO DIE CUTTING 
& FINISHING CO.

120 No. Green St.

TAylor 9-5890

WOMEN
UNDER 40

for light factory work
* Steady work

Good working conditions 
Paid vacations and holidays 

6 day week
Centrally located

Will accept D. (B’s 
Must speak English

Call

DEARBORN 2-2778

Well established firm has 
unusually fine jobs for 

BILLING CLERKS 
(some typing ability) 

and
STĖNOS - TYPISTS 

Many Company Benefits 
Good Working Conditions 
Excellent Transportation 
on Washington Ave. Bus.

Apply:

B. F. GOODRICH CO.
850 W. Washington 

MOnroe 6-6400

High School Graduates

We need

TYPISTS 
and 

STENOGRAPHERS 
if or

Interesting Diversified Work

Good Working Conditions 
Steady Work

Apply in Person

GEORGE A. STUTZ MFG. CO.

1645 W. Carroll Ave.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Patyrusių arba mokinių 
Aukštas pagrindinis ir akordinis 

darbo atlyginimas. 
Atsakinga įstaiga 

Visos lengvatos

PROTECTION PRODUCTS CO.
2637 W. Polk Street

NEIGHBORHOOD SALES
If you are interested in selling 

a list of products needed by the 
average home, we have the job for 
you.

Full or part time jobs 
are available.

Must read and write English.

Apply in person
954 W. 95th STREET

GENERAL OFFICE

High School Graduates 
Recent H. S. Graduates 

Immediate opening 
for

TYPISTS - CLERKS
Permanent positions 

Fine working conditions 
Good starting salary 

Apply in person

AMERICAN TRANSIT LINES 
4535 W. Adams Street 

(2blocks East of Cicero)

BOOKKEEPER 
ACCOUNTS RECEIVABLE 

Knowledge of bookkeeping essential 
Neat, attractive, under 25 

Will consider beginner 
35 hour week. Call Miss Reed 

DEarborn 2-1160

WE HAVE INTERESTING JOBS 
FOR GIRLS 

for light shop work
D P’s acceptable, but must be able 

to read page numbers in books. 
AMERICAN INDEX AND GOLD 

STAMPING COMPANY
19 S. Wells St. Chicago 6, Ill.

NURSES
4—GRADUATE OR 

REGISTERED

For General Duty
Living quarters available free 

in Nurses’ Home 
Meals reasonable 

For further information

write:

ADMINISTRATOR 
Savannah City Hospital 

SAVANNAH, ILL.

WOMEN
FOR LIGHT 

FACTORY WORK

• New Higher Starting Rates
• Regular Merit Increases
• Good Pay
• Clean Modern Factory
• Congenial Working Conditions
• Liberal Employee Benefits
• Paid Vacation

F. D. FARNAM CO.
4940 FLOURNOY

WAITRESSES
Experienced 

Work in Railroad Station
Salary plus tips

Meals, uniforms and other 
employee benefits

Apply Restaurant, 3rd floor

ILLINOIS CENTRAL
RAILROAD

135 E. 11th Place

VIRĖJA restoranui dienomis, o taip 
pat indų plovėja trumpom valan­
dom 11-3 popiet. Kreiptis 4349 So. 
Kedzie (kampas Archer). LA 3-9889

BUSINESS CHANCES 
Bpnio Progos

PARDUODAMA grosernė, 2857 So. 
Emerald Ave. 6 kambarių butas už­
pakalyje. Apšildoma, stokeris. Ver­
čia parduoti, dėl silpnos sveikatos.

Victory 2-0794

FOR SALE, by owner, Grocery and 
Delicatessen. Must sacrifice because 
of health. Modern fixtures; self 
service. Living quarters. Well estab­
lished, excellent business and loca­
tion. Near everything. See it to ap­
preciate a real value. A little gold 
mine for right party.

Call Dickens 2-7989

FOR SALE BY OWNER 
TAVERN

Must sacrifice because of death.
Located

ELMHURST at HIGGINS ROAD 
Cook County

Fully equipped, good business es­
tablished. Excellent suburban loca­
tion. Will trade. A really little gold 
mine for right party. See it to ap­
preciate a real value.

Call

ENGLEWOOD 4-9184

$500 OR BEST OFFER
Widow must sacrifice because of 

death. Printing business equipment, 
complete and in excellent condition, 
cases of type included. Also an 
electric sewing machine with chair 
(white) model. Very reasonable.

Call SAginaw 1-9725

FOR sale by owner corner brick 
store, 4 rooms in rear, 3 rooms in 
attic; oil heat. Must sacrifice be­
cause of health. Business is a well 
established Dry Goods store. Excel­
lent business and location, near 
everything. Will sacrifice for best 
offer. Call Bishop 7-8166.

DRAPANŲ valymo ir siuvimo krau­
tuvė su gyvenimo kambariais. Nuo­
ma $75 mėnesiui. Garu šildoma. Ge­
ras biznis. 5648 W. Division Street. 
COlumbus 1-5242.

PARDUODAMA taverna su vieno 
aukšto namu. Lietuvių apgyventoje 
apylinkėje, tarpe dviejų laidotuvių 
įstaigų, 4346 So. California Ave. 
Slavininkus galima matyti visuomet.

TAVERN. Owner must sacrifice. 
Well established, good going busi­
ness. Beautiful kitchen facilities. At 
63rd and Western Ave.

REpublic 7-9588

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos Aliejus

stirbis'fueloil
Range oil and furnace oil 

LAfayette 3-0390 
Vakarais

HEmlock 4-6264
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.


